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uvodnik
dobro došli u još jedno online izdanje Glasila Belupa. 
Vjerujemo da ste već navikli pratiti nas u ovakvom obliku i 
da vam je kvaliteta čitanja istovjetna onom tiskanom. Ako 
smo nešto naučili u ovoj pandemijskoj godini, naučili smo 
biti fleksibilni, inovativni, neformalni, solidarni i humani. 
Vjerovali smo i vjerujemo struci – epidemiolozima, 
infektolozima, pulmolozima…. Vjerujemo liječnicima 
i farmaceutima, vjerujemo i seizmolozima. Jedino je 
preostalo pitanje, koliko i kako vjerujemo sebi. I zato je 
upravo ovo doba trajno izmijenjenih navika, želja i ciljeva 
idealno da ponovno malo više vjerujemo sebi. 

Jer, mudrosti nisu komplicirane. Ali mi jesmo. Dobro je, 
stoga, tu i tamo odbaciti žaljenje oko stvari koje u životu 
još nismo napravili. Jer nas upravo ta spoznaja potiče 
na akciju. Svi s vremena na vrijeme požalimo što nismo 
odabrali drugi posao, boljeg partnera, drugi grad. I svi smo 
svjesni da tako možemo do unedogled. Zapravo često, 
neka od postignuća koja ostvarimo pokažu nam da nisu 
bila vrijedna toliko čekanja i čežnje. Zato svakih par godina 
nije naodmet napraviti inventuru onoga što si zamjeramo 
i što bismo željeli. Ljudi više žale za onim što nisu uspjeli 
ostvariti, nego su radosni zbog onoga što jesu. To je 
jednostavno u ljudskoj prirodi i upravo zato nikada nije 
kasno za barem mali dio sna.

Važno je to osvijestiti upravo sada. Sada kada svi unutar 
sebe tražimo oslonce, na koje ćemo osloniti svoju 
ranjivost. Tražimo vrijeme u kojem nas neće dotaknuti ni 
potres, ni korona, ni lažne vijesti. Vrijeme u kojem ćemo se 
pripremiti za povratak životu, nakon ove teške i zahtjevne 
godine. Želimo vam da ostanete zdravi, da kao i dosad 
drugima dajete najbolji dio sebe, da se uskladite s ritmom 
želja i mogućnosti. 

Zaronite u stranice pred vama, dragi naši čitatelji i 
prepoznajte trenutak u kojem jače no ikad možemo 
osvijestiti da nitko od nas nema beskrajno puno vremena. 
Onoliko koliko ga imamo, želimo ispuniti srčanim i 

strasnim stvarima. Zar ne?
Vaša, 

Snježana Foschio-Bartol,
Glavna i odgovorna urednica

Poštovane čitateljice i čitatelji,

Koliko zaposlenika radi 
u službi Marketinga 
unutar Tržišta RH?

NAGRADNA IGRA
NOVO NAGRADNO PITANJE:

odgovori i poklon ponesi

Dubravka Tenšek, 
pobjednica je nagradne igre 
Odgovori i poklon ponesi

Dubravka Tenšek, pobjednica je nagradne 
igre Odgovori i poklon ponesi.
Dubravka Tenšek, tajnica je Uprave i po-
bjednica nagradne igre Odgovori i poklon 
ponesi. Uredništvo Glasila izvuklo je sretnu 
dobitnicu koja je zadovoljila sve potrebne 
uvjete u nagradnoj igri. Kolegica Tenšek 
točno je odgovorila i u zadanom roku po-
slao odgovor na nagradno pitanje: “Koji 
rođendan, ove godine, slavi sektor Uprav-
ljanje kvalitetom?, a odgovor glasi: Sektor 
Upravljanja kvalitetom ove godine slavi 10. 
rođendan.”
Odgovor se mogao pronaći u prošlom broju 
Glasila, na str. 26, u tekstu s nazivom “Pred-
stavljamo sektor Upravljanje kvalitetom”. 
Čestitamo pobjednici nagradnog natječa-
ja, a ostalim natjecateljima zahvaljujemo 
na sudjelovanju i želimo puno uspjeha u 
sljedećim nagradnim igrama.
Odgovorite točno na nagradno pitanje i 
osvojite Podravkin poklon-paket. Točan od-
govor pošaljite do 20. travnja 2021. na adre-
su uredništva public.relations@belupo.hr 
ili na adresu Danica 5, 48000 Koprivnica, 
s naznakom Nagradna igra. U sljedećem 
broju Glasila Belupa bit će objavljeno ime 
dobitnika/dobitnice poklon paketa.
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povećanje primanja radnika čija primjena započinje 1. travnja ove godine

Podravka, Belupo i Mirna 
povećavaju primanja 
radnika i u to ulažu 
21 milijun kuna
Osobno mi je najvažnije da ove promjene donose najveće 
povećanje primanja za radnike koji su do sada bili najmanje 
plaćeni kako nitko u Podravci ne bi zarađivao plaću manju od 
minimalne

Vjerujem da ćemo u slučaju dobrih poslovnih rezultata biti u 
mogućnosti razgovarati i o daljnjim iskoracima, naglasila je 
predsjednica Uprave Podravke Martina Dalić, nakon donošenja 
odluka usmjerenih na poboljšanje prava radnika

Uprave Podravke, Belupa i Mirne sredinom 
ožujka, donijele su paket mjera za unapre-
đenje statusa i položaja radnika. Riječ je o 
nizu mjera koje su usmjerene na povećanje 
primanja radnika čija primjena započinje 1. 
travnja ove godine. 
Tako je odlučeno da će dosadašnji najniži 
koeficijenti složenosti poslova za radnike u 
Podravki d.d., Belupu d.d. i Mirni d.d. biti 
povećani na 1,87 čime će biti obuhvaćeno 
gotovo 520 radnika. 
“Osobno mi je najvažnije da ove promje-
ne donose najveće povećanje primanja za 
radnike koji su do sada bili najmanje plaćeni 
kako nitko u Podravci ne bi zarađivao pla-
ću manju od minimalne. Vjerujem da ćemo 
u slučaju dobrih poslovnih rezultata biti u 

mogućnosti razgovarati i o daljnjim iskora-
cima.” – istaknula je predsjednica Uprave 
Podravke Martina Dalić nakon donošenja 
odluka usmjerenih na poboljšanje prava 
radnika.
Dodatno, do sredine travnja, svim radnici-
ma Podravke d.d., Belupa d.d. i Mirne d.d. 
biti će isplaćena i jednokratna nagrada u 
iznosu do 1.250 kn neto za ostvarene rezul-
tate poslovanja u 2020. godini. 
 Kroz spomenute mjere u unapređivanje 
prava radnika uložit će se više od 21 milijun 
kuna. Uz već planirana sredstva na troško-
vima zaposlenika, navedeno ulaganje u po-
boljšanje materijalnih prava radnika nami-
riti će se kroz uštede na drugim troškovnim 
razinama.
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l �BONITETNA OCJENA DODJELJUJE SE NA TEMELJU 
IZVJEŠTAJA O POSLOVANJU U BROJKAMA. SAMA PO 
SEBI JE VEĆ USPJEH, A GOVORI MNOGO O ČOVJEKU 
KOJI VODI TVRTKU, KAO I NJEGOVIM ZAPOSLENICIMA

l �BONITETNA OCJENA AA+, DODIJELJENA BELUPU, 
STOJI RAME UZ RAME UZ NAJVIŠU OCJENU I 
OZNAČAVA DA JE TVRTKA POUZDANA I STABILNA

Bonitetna ocjena AA+ 
ohrabrenje je da “plovimo u 
dobrom smjeru”
CERTIFIKAT POZITIVNO UTJEČE NA 
POZICIJU POJEDINAČNOG POSLOV-
NOG SUBJEKTA NA TRŽIŠTU BUDUĆI 
DA PREDSTAVLJA REALAN ODRAZ 
I PISANU POTVRDU USPJEŠNOG 
POSLOVANJA TVRTKE
“Iznimno smo ponosni što je Digitalni cer-
tifikat bonitetne izvrsnosti AA+ dodijeljen 
našoj kompaniji, kazao je Tihomir Heđe-
ver, član Uprave Belupa, te naglasio kako 
je to ocjena i za sve naše zaposlenike te 
za sve ono u što mi interno vjerujemo u 
našoj kompaniji. Ovaj Certifikat dokaz je 
dobrog smjera u kojem idemo, ali i neovi-
sni vanjski subjekt šte se i potvrdilo kroz 
visoki bonitet na tržištu. Bonitetna ocjena 
AA+ daje nam ohrabrenje da ‘plovimo u 
dobrom smjeru’ te da i dalje vrijedno ra-
dimo na našoj viziji i strategiji”, izjavio je 
Tihomir Heđever.

CompanyWall business, d.o.o., početkom 
ožujka 2021., dodijelio je Belupu digitalni 
certifikat bonitetne izvrsnosti AA+ za 2020. 
Zahvaljujući svim zaposlenicima, naša je 
kompanija, još jednom, dokazala izvrsnost, 
kvalitetu poslovanja, konkurentnost i vje-
rodostojnost u svim aspektima poslovanja 
svrstavši se u sam vrh bonitetne izvrsnosti 
te najboljih tvrtki na portalu CompanyWall 
business. 
Bonitetnom ocjenom AA+ naša kompani-
ja sadašnjim i budućim poslovnim partne-
rima, kupcima i dobavljačima jasno poka-
zuje kako posjeduje dvije rijetke poslovne 
značajke – da je pouzdana i vjerodostojna. 
Dobra bonitetna ocjena dodatno jača ugled 
u domaćem i inozemnom poslovnom okru-
ženju, kao i povjerenje onih s kojima tvrtka 
surađuje ili će surađivati u budućnosti. 
O dodijeljenom nam Digitalnom certifika-
tu bonitetne izvrsnosti AA+ dodijeljen našoj 
kompaniji, željeli smo malo detaljnije infor-
mirati svoje zaposlenike. Bio je to razlog za 
razgovor s Majom Kljun direktoricom Com-
panyWall Business. 
Direktorica CompanyWall businessa d.o.o. 
Maja Kljun kazala je da Bonitetna kuća 
CompanyWall Business tvrtke svrstava u ra-
zličite bonitetne razrede na temelju njiho-
ve bonitetne ocjene i tako unosi red i visok 
nivo sigurnosti na poslovno tržište u regiji. 
Takva klasifikacija zasnovana je na karakte-
ristikama koje su nevidljive oku prosječnog 
promatrača i precizno razdvaja pouzdane 
od nepouzdanih poslovnih partnera.
Certifikat bonitetne izvrsnosti predstavlja 
jamstvo da poslovni subjekti s bonitetnom 
ocjenom izvrsnosti uspješno posluju i uživa-
ju povjerenje poslovnog svijeta, a dodjeljuje 
se isključivo poslovnim subjektima koji su 
ocijenjeni najvišim bonitetnim ocjenama 

RAZGOVOR S 
MAJOM KLJUN, 
DIREKTORICOM 
COMPANYWALL 
BUSINESS

Belupu digitalni certifikat 
bonitetne izvrsnosti AA+

l �PREMA PODACIMA RENOMIRANE BONITETNE KUĆE 
COMPANYWALL, U HRVATSKOJ IMA UKUPNO 16 
FARMACEUTSKIH TVRTKI KOJE SU NOSITELJI AA+ 
BONITETNE OCJENE

AAA, AA+ i A+. Taj Certifikat pozitivno utje-
če na poziciju pojedinačnog poslovnog su-
bjekta na tržištu budući da predstavlja re-
alan odraz i pisanu potvrdu uspješnog po-
slovanja tvrtke.
Da bismo dobili što širu sliku dodjele cer-
tifikata, upitali smo i što se sve ocjenjivalo 
za dobivanje Certifikata te koji su bili ključni 
kriteriji za dobivanje (poslovni izvještaji…) 
Certifikata? 
Direktorica Kljun naglasila je kako je boni-
tetna ocjena skup objektivnih i standardi-
ziranih podataka koji obuhvaćaju cjeloku-

pno poslovanje jednog poslovnog subjekta. 
Utvrđuje se na temelju posebne metodolo-
gije koja obuhvaća financijsku i ekonomsku 
analizu poslovanja u prethodnoj godini. U 
bonitetnoj kući CompanyWall business bo-
nitetna ocjena predstavlja kombinaciju sta-
tične i dinamične ocjene.
Statična ocjena utvrđuje se na temelju po-
kazatelja uspješnosti i likvidnosti iz godiš-
njeg izvještaja. Dinamična ocjena predstav-
lja promjenjivu vrijednost koju određuju 
varijabilni faktori kao što su: razdoblje koje 
je subjekt proveo u blokadi, broj i ishod sud-
skih postupaka u kojima je subjekt sudjelo-
vao, porezna i druga dugovanja, likvidnost, 
kao i odnos prihoda u javnom i privatnom 
sektoru.
Bonitetna ocjena omogućava brže, jedno-
stavnije i efikasnije donošenje poslovnih 
odluka u postupku izbora poslovnog par-
tnera, analize konkurencije i procjene rizi-
ka, a predstavlja i podršku u postupku kva-
litativne analize specifičnosti pojedinačnog 
poslovnog društva. Bonitetna ocjena AA+, 
koja je dodijeljena poduzeću Belupo, stoji 
rame uz rame uz najvišu ocjenu i označava 
da je tvrtka pouzdana i stabilna, naglasila je 
direktorica Maja Kljun.
“Prema našem desetogodišnjem iskustvu, 
bonitetna ocjena AA+ u više od 67 % sluča-
jeva u sljedećem godišnjem prikazu pre-
lazi u AAA bonitetnu ocjenu. Do tog “fe-
nomena" dolazi jer se povećani rashodi s 
neophodne vremenske distance pokazuju 
kao trenutni, a tendencija rasta kao kon-
stanta. Suradnja s AA+ tvrtkom daleko je 
od zone rizika, jer ova bonitetna ocjena 
potvrđuje visoke standarde uspješnog po-
slovanja i visoku razinu kreditne sposob-
nosti,” zaključak je bonitetne kuće Com-
panyWall.
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Promjene Zakona o radu nužne su radi re-
guliranja novih oblika rada, primjerice rada 
na daljinu. Ipak, stručnjaci za radno pravo i 
ljudske potencijale smatraju da nije dovolj-
no izmijeniti samo taj zakon, već i niz dru-
gih područja, primjerice zaštitu na radu, 
poreznu politiku i obrazovni sustav. O ovoj 
smo temi razgovarali s Irenom, Barišić, 
dipl.iur,. direktoricom Općih, kadrovskih i 
pravnih poslova u Belupu. 
B Što možete preporučiti zakonodavcima 
u donošenju novih pravila Zakona o radu?
Malo je vjerojatno da će u radnom zakono-
davstvu doći do nekih znatnijih promjena. 
Ono što je svakome poslodavcu u postoje-

Što nas očekuje u novom Zakonu o radu

Zakon treba omogućiti poslodavcima da 
grade kulturu odgovornosti i produktivnosti
Dosadašnja praksa svih zakonskih rješenja počivala je na pravima i obvezama svih strana, a 
filozofija kojom je zakonodavni okvir kreiran temeljila se na ideji sprječavanja zloporabe

ćem sustavu radnih odnosa najvažnije, to je 
svakako fleksibilnost u upravljanju ljudskim 
potencijalima. 
Potrebno je, stoga, znatno fleksibilnije 
urediti radni odnos na određeno vrijeme, 
koji je postao nužnom potrebom osobito u 
zahtjevnim vremenima epidemije, ali isto-
vremeno, nužno je zakonskim rješenjima 
razriješiti i pitanje radnog odnosa na neo-
dređeno vrijeme. 
B Kakva se rješenja nameću iz svakodnevne 
prakse u nenormalnim uvjetima poslova-
nja, rada na daljinu, dijeljenja zaposlenika 
na timove, skraćeno i/ili neprestano radno 
vrijeme (smjenski rad)?

Brojni su problemi s organizacijom rada u 
uvjetima pandemije, a rješenja koja su kori-
štena u praksi - rad na daljinu, podjela zapo-
slenika na timove i slično – nisu po radnim 
učincima izjednačeni s radnim učincima u 
“normalnim” vremenima. Iako digitalizacija 
radnih procesa omogućuje rad na daljinu, 
bit će vrlo zahtjevno regulirati to područje, 
jer će ono zahtijevati promjene brojnih za-
kona, i to ne samo Zakona o radu, a potrebe 
i mogućnosti poslodavaca su vrlo različite. 
Rad na daljinu i rad od kuće u praksi, funk-
cioniraju onako, kako okolnosti pojedinog 
poslodavca i njegovih radnika to dopušta-
ju, a opasnost u slučaju njegova zakonskog 

belupo poslovna kronika
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Što nas očekuje u novom Zakonu o radu

Zakon treba omogućiti poslodavcima da 
grade kulturu odgovornosti i produktivnosti

Treba redefinirati modele rada koji nužno uključuju 
sklapanje Ugovora o radu, već radnicima omogućuju 
slobodan izbor načina rada koji im najviše odgovara

Danas je više no ikada važno 
posvetiti pozornost i razu-
mjeti doživljaj zaposlenika 
koji mjesecima ne dolaze na 
svoje radno mjesto. Važ-
no je pratiti te osluškivati 
njihove temeljne ljudske 
potrebe kao što su potre-
ba za svrhom, pripadanjem, 
priznanjem, ravnotežom te 
povjerenjem u ljude i orga-
nizaciju

ga je više nemoguće odvojiti, jer je ured 
postao dom, a dom je postao ured, nije ri-
jedak i upravo zato osmišljavanje progra-
ma i osnaživanje ljudi imaju za cilj jačanje 
korporativne kolektivne otpornosti te u 
konačnici jačanje tjelesnog i mentalnog 
zdravlja zaposlenika.
Belupo je prepoznatljiv na tržištu rada 
kao farmaceutska kompanija s polusto-
ljetnom tradicijom uspješnog poslovanja, 
koja pruža mogućnost razvoja karijere za 
više od 1500 zaposlenika na brojnim tržišti-
ma. Kvaliteta, stabilnost, sigurnost posla, 
briga o ljudima, mogućnost obrazovanja, 
moderna tehnologija, bogatstvo znanja, 

reguliranja sastoji se u tome, što je moguće 
očekivati, da bi zakonom propisana ograni-
čenja te vrste rada mogla odvratiti poslo-
davce od korištenja tog modela rada, iako 
za njime postoji, barem za sada, nužna po-
treba.
B Kako bi trebalo regulirati prava i obveze 
zaposlenika i vanjskih suradnika?
Obveze zaposlenika treba, kao i do sada, 
uglavnom regulirati ugovorima o radu i u 
tom smislu poslodavcima ostaviti slobo-
du uređivanja odnosa s radnicima. Vanjski 
suradnici su potrebni svakom poslodavcu, 
kao racionalno rješenje za realizaciju onih 
poslova, za kojima ne postoji svakodnev-
na i redovita potreba, a problem s anga-
žiranjem vanjskih suradnika nije toliko u 
radno-pravnom uređenju odnosa, već u 
području poreznih i drugih davanja, kojima 
su opterećeni izdaci za honorare i naknade 
vanjskim suradnicima.

B Što ste dobro učinili u upravljanju ljud-
skim resursima nakon lanjskog šoka izazva-
nog pandemijom koronavirusa i biste li, i 
što, sad promijenili u svojim odlukama koje 
ste donijeli unatrag godinu dana?
Do prije godinu dana malo koja tvrtka u Hr-
vatskoj je imala omogućen rad od kuće za 
svoje zaposlenike. U Belupu, koji je proizvo-
đačka tvrtka, danas je taj omjer 70:30. Za 
zaposlenike koji rade od kuće nastojali smo, 
primjenom brojnih HR alata, zadržati moti-
vaciju i osjećaj pripadnosti. Jer, danas je više 
no ikada važno posvetiti pozornost i razu-
mjeti doživljaj zaposlenika koji mjesecima 
ne dolaze na svoje radno mjesto. Važno je 
pratiti te osluškivati njihove temeljne ljud-
ske potrebe kao što su potreba za svrhom, 
pripadanjem, priznanjem, ravnotežom te 
povjerenjem u ljude i organizaciju. Osjećaj 
da se privatni život spaja s poslovnim i da 

jasna vizija, usmjerenost poslovnim cilje-
vima i očuvanju zdravlja – to je ono što nas 
čini prepoznatljivim na tržištu rada. Tako je 
bilo punih 49, pa i ovu jednu, pandemijsku 
godinu.
Budući da njegujemo poticajnu organiza-
cijsku klimu, pozitivnu atmosferu u kojoj se 
ne bojimo probati i uspjeti, povjerenje, su-
radnju, usmjerenost učenju, trendovima, 
s ovim smo dobrim praksama nastavili i 
danas. Imamo vlastitu proizvodnju, nove 
tvornice, tradiciju, iskustvo i mladost, fo-
kus na dugoročne odnose sa svim dionici-
ma i izraženu socijalnu osjetljivost. I dalje 
tragamo za kandidatima koji s Belupom 
dijele iste vrijednosti - izvrsnost, strast, 
povjerenje, zadovoljstvo klijenata i inova-
tivnost. 
Mijenjali ne bismo ništa, jer smo još jed-
nom dokazali da smo tu s ljudima i za ljude.

press
Redizajniran Belupov 
portal zdravobudi.hr

Primarna 
web-destinacija
Stranica dodatno naglašava 
visok standard i profesionalni 
pristup svakom posjetitelju s 
ciljem izgradnje visoke razine 
povjerenja koje će Zdravo budi 
portalu osigurati reputaciju 
primarne web-destinacije o 
osobnom zdravlju
Ususret Svjetskom danu zdravlja Belu-
po predstavlja osvježeno izdanje Zdravo 
budi portala koje u prvi plan stavlja struč-
ne suradnike te na svakom koraku potiče 
i usmjerava korisnike na komunikaciju. 
Pojedinačnim predstavljanjem stručnih 
suradnika i njihovim dosadašnjim anga-
žmanom na portalu, stranica dodatno 
naglašava visok standard i profesionalni 
pristup svakom posjetitelju, s ciljem iz-
gradnje visoke razine povjerenja koje će 
Zdravo budi portalu osigurati reputaci-
ju primarne web-destinacije o osobnom 
zdravlju.
Novo izdanje stranice u potpunosti je 
usklađeno s najnovijim trendovima di-
gitalnog svijeta – jasan i precizan diza-
jn korisnicima omogućuje visoku razinu 
preglednosti čime korisničko iskustvo 
na mobilnim uređajima, s kojih danas 
dolazi većina posjeta, postaje ugodno i 
jednostavno. Oku ugodan dizajn stvara 
opušteno ozračje, koje među posjetite-
ljima portala budi tople emocije u brizi 
o sebi i vlastitom zdravlju, a jednostav-
ni, prostorno razmaknuti elementi odi-
šu elegancijom koja u prvi plan stavlja 
stručnost i visok standard u zdravstve-
noj zaštiti. 
Na stranicu su se korisnici u proteklih go-
dinu dana vratili 2 milijuna puta, što je 
14,6 % više no godinu ranije. U tom su 
razdoblju Belupovim suradnicima po-
stavili 4603 pitanja, odnosno 49 % više 
nego godinu dana ranije. Prema broju 
upita prednjači kategorija ginekologija, 
a slijede je dermatologija, urologija, kar-
diologija te opća medicina.
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cifikacije za para-
metar oslobađa-
nja djelatne tvari. 
“Ova nesuklad-
nost može biti 
uzrokom pojave 
nelagode u želucu 
nakon uzimanja 
tablete, no bez 
rizika za zdravlje i 
sigurnost pacijenata”, govori nam Igor Kal-
čić te dodaje da se djelotvornost lijeka pri-
tom nije promijenila.
Važno je znati, saznajemo u Belupovu sek-
toru Upravljanja kvalitetom da je regulator-
na obveza proizvođača praćenje stabilnosti 
u cilju osiguravanja učinkovite i sigurne pri-
mjene lijekova. Rutinska kontrola Belupo-
vih stručnjaka, u ovom je slučaju pokaza-
la da je kod nekih tableta u seriji, došlo do 
pucanja ovojnice, zbog čega one više nisu 
bile u potpunosti otporne na djelovanje že-
lučane kiseline (želučanootporne). Iz tog su 
razloga sva pakiranja lijeka te serije povu-
čena s tržišta.
Povlačenje predmetne serije provelo se 
samo do razine veledrogerija i ljekar-
ni, no ne i pacijenata, kako stoji u dopisu 
HALMED-a, budući da je riječ o iznimno 
maloj neispravnosti koja nema posljedice 
za zdravlje pacijenata.

U Hrvatskoj se godišnje na lijekove troši 
oko 6 milijardi kuna, a polovica propisanih 
lijekova ne koristi se pravilno. Upravo zbog 
toga svaki proizvođač lijekova i nositelj 
odobrenja za stavljanje lijekova u promet 
mora imati uspostavljen sustav aktivnosti 
kako bi pratio sigurnost i učinkovitost svojih 
lijekova te jednom godišnje provesti rutin-
sku kontrolu stabilnosti minimalno jedne 
serije svakog lijeka iz portfelja. 
Vijest o povlačenju s tržišta jedne serije li-
jeka Aska Pro 100 mg želučanootporne ta-
blete izazvala je ovih dana zanimanje javno-
sti. Lijek se koristi u sekundarnoj prevenciji 
infarkta miokarda, ishemijskog moždanog 
udara i tranzitorne ishemijske atake (TIA) 
te u prevenciji tromboembolije nakon ki-
rurških ili revaskularizacijskih zahvata na 

belupo poslovna kronika

Povlačenje Belupova lijeka iz prometa izazvalo je zanimanje javnosti

Nema rizika za zdravlje pacijenata

arterijama. Tragom te vijesti te brojnih 
upita građana provjerili smo web stranice 
Hrvatske agencije za lijekove i medicinske 
proizvode, kako bismo se uvjerili koliko se 
lijekova povlači s tržišta i razloge zbog ko-
jih proizvođači povlače jednu ili sve serije 
nekog lijeka te zašto je baš ovo povlačenje 
uzrokovalo interes javnosti. 
Doznali smo da je 2019. s tržišta Republike 
Hrvatske proveden postupak povlačenja za 
18 lijekova, 2020, njih 7, dok je od početka 
ove godine do danas s tržišta proveden isti 
postupak za 6 preparata. Jedan od njih je i 
Belupov lijek serije 13440M1, na bazi ace-
tilsalicilatne kiseline, ASKA pro 100 mg že-
lučanootporne tablete. Zašto je povlačenje 
ovog lijeka izazvalo takav interes javnosti, 
stručnjaci s kojima smo razgovarali, pove-
zuju su s djelovanjem lijeka u smislu pre-
vencije tromboembolijskih događaja koji 
se javljaju u nekim slučajevima oboljelih od 
COVID-19 infekcije. Kako se ovo odstupa-
nje povezuje s kvalitetom tableta, bez utje-
caja na djelotvornost, nije ugrožena sigur-
nost bolesnika koji su uzimali taj lijek. 
Od direktora Upravljanja kvalitetom Belu-
pa mr. sc. Igora Kalčića, mag.pharm.spec., 
koji je ujedno i osoba ovlaštena za puštanje 
lijekova u promet doznajemo da je razlog 
povlačenju bila neispravnost u kakvoći, koja 
se odnosila na rezultat izvan granice spe-

l Razlog povlačenju jedne serije lijeka s tržišta je nesukladnost u kakvoći, koja može 
uzrokovati nelagodu u želucu nakon uzimanja tablete, no bez rizika za zdravlje i sigurnost 
pacijenata l Djelotvornost lijeka se nije promijenila l Povlačenje se provodi samo do 
razine ljekarni, no ne i do razine pacijenata, kažu u HALMED-u

Zaposlenicima Podravka Grupe

Povodom Uskrsa – dar u naravi vrijedan 600,00 kuna
Uprava Belupa na svojoj je posljednjoj 
sjednici početkom ožujka, donijela Odlu-
ku o realizaciji dara u naravi, u vrijednosti 
od 600,00 kn.
Pravo na uskrsnicu imaju radnici koji su u 
radnom odnosu na dan 10. ožujka 2021. 
godine. Podizanje dara u naravi bit će 
omogućeno u Podravkinim maloprodaj-
nim mjestima u Koprivnici (prodavaoni-
cama Podravke d.d. i Umjetnička radioni-

ca), Podravkinim ugostiteljskim objektima 
(Pivnica Kraluš, Podravska klet i Štagelj), 
Ljekarnama Deltis Pharm te u prodajnom 
mjestu Mirne d.d. u Rovinju (Diskont 1 u 
krugu tvornice), u razdoblju od 15. ožujka 
2021. do 31. svibnja 2021. godine. 
Realizacija dara u naravi bit će omoguće-
na na prodajnim mjestima putem aplika-
cije ePotvrde, a vrijednost dara na pojedi-
nom prodajnom mjestu može biti 100,00, 

200,00, 300,00, 400,00, 500,00 ili 600,00 kn. 
Radnicima koji rade u mjestima gdje nema 
prethodno navedenih maloprodajnih mje-
sta, do 12. ožujka 2021. godine bit će kroz 
aplikaciju /eProces Dar u naravi uskrsnica/
božićnica, omogućen odabir između reali-
zacije u Podravkinim maloprodajnim i ugo-
stiteljskim objektima u Koprivnici te u lje-
karnama Deltis Pharm, ili odabira Podravki-
nih proizvoda u individualizirani paket.
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Nakon svega – pitanje je kako vratiti narušeno povjerenje u cijepljenje 
AstraZenecom jer šteta je načinjena

belupo zdravlje

AstraZeneca je sigurno 
i učinkovito cjepivo
SVAKI POJEDINAC KOJI SE CIJEPI PRIDONOSI IMUNITETU OPĆE 
POPULACIJE I SA SVAKIM CIJEPLJENJEM BLIŽE SMO ONOM STAROM 
NORMALNOM I DOBROJ TURISTIČKOJ SEZONI

tlu, gradu sjeverozapadno od Beča, umrla je 
od teškog poremećaja zgrušavanja krvi na-
kon cijepljenja AstraZenecom. Nakon što je 
još jedna medicinska sestra nakon cijeplje-
nja razvila plućnu emboliju – pali se alarm. 
Ispostavlja se da je cijepljena dozom koja je 
iz iste serije – ABV 5300. Serija se brzo po-
vlači. U Hrvatsku čak nije ni stigla. EMA je 
pred kraj mjeseca održala izvanredni sasta-
nak. Izvršna direktorica EMA-e Emer Cooke 
informirala je javnost da je Odbor za pro-
cjenu rizika Europske agencije za lijekove 
zaključio: cjepivo AstraZenece je sigurno. 

U sprečavanju bolesti COVID-19, koja ta-
kođer može rezultirati problemima zgru-
šavanja krvi s fatalnim ishodom, cijepljenje 
AstraZenecom nadmašuju rizike od mogu-
ćih nuspojava cjepiva. U priopćenju Europ-
ske agencije za lijekove nakon izvanrednog 
sastanka stoji da “cjepivo nije povezano s 
povećanjem ukupnog rizika od nastanka 
krvnih ugrušaka (tromboembolijskih doga-
đaja) u cijepljenih osoba. Jednako tako, nije 
utvrđena neispravnost vezana uz kvalitetu 
pojedinih serija cjepiva ili određenih mjesta 
proizvodnje predmetnog cjepiva”. 

U jednom trenutku više od pola Europske 
unije prestalo je cijepiti AstraZenecom. 
Zemlja po zemlja zbog prijavljenih sluča-
jeva tromboembolije su odustajale, ali ne 
i Hrvatska. Iako su Hrvatskoj agenciji za li-
jekove i medicinske proizvode (HALMED) 
prijavljeni smrtni ishodi nakon cijepljenja, 
nije dokazana njihova uzročno-posljedična 
veza. To je ujedno bio i glavni argument za-
što Hrvatska neće odustati dok Europska 
agencija za lijekove (EMA) ne donese ko-
načnu odluku. Na početku ožujka 49-godiš-
nja medicinska sestra u austrijskom Zwet-
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18 ljudi u Hrvatskoj umrlo nakon cijepljenja
Nakon što je od plućne embolije umrla 
91-godišnja žena, Povjerenstvo HALMED-
a i HZJZ-a zaključilo je da je povezanost 
između cijepljenja i smrti malo vjerojatna. 
Nekoliko dana nakon ovog slučaja, prijav-
ljuje se još jedan. Dvanaest dana nakon 
cijepljenja AstraZeneceom preminuo je 
33-godišnji muškarac. HALMED je odmah 
zatražio od zdravstvene ustanove u kojoj se 
slučaj dogodio svu medicinsku dokumen-
tacija na temelju koje bi se mogla provesti 
ocjena uzročno-posljedične povezanosti. U 
prijavi sumnje navedena trombocitopenija 
i krvarenje, međutim navode da je prijava 
vrlo oskudna te ne sadrži dokumentaciju o 
uzroku smrti, kao ni o tijeku i razvoju doga-
đaja koji su doveli do smrtnog ishoda. Ko-
načan zaključak još se čeka. Otpočetka cije-
pljenja HALMED je primio 18 prijava sumnji 
na nuspojave i neželjene događaje. U devet 
prijava kao primijenjeno cjepivo navedeno 
je Pfizerovo cjepivo, a u drugih devet Astra-
Zeneca. Zaključno, u kratkom vremenu ci-
jepljen je veliki broj ljudi u svijetu. Pokazalo 
se da broj tromboembolijskih događaja u 
cijepljenih osoba nije veći od broja koji je 
zabilježen u općoj populaciji. Do 10. ožuj-
ka 2021. godine prijavljeno je 30 slučajeva 
tromboembolijskih događaja na približno 
5 milijuna ljudi cijepljenih AstraZenecom. 
To je značajno manje od očekivanog broja 
tromboembolija u općoj populaciji koje se 
dogode neovisno o cijepljenju. Nakon sve-
ga – pitanje je kako vratiti narušeno povje-
renje u to cjepivo jer šteta je načinjena.

U Sloveniji se cijepili političari
Predsjednik države Borut Pahor, premijer 
Janez Janša i predsjednik Sabora Igor Zor-
čič, dakle – cijeli državni vrh cijepio se Astra-
Zenecom kako bi ojačali povjerenje ljudi u 
cjepivo. Iako su koronu preboljeli, pred-
sjednik Vlade Andrej Plenković, predsjed-
nik Hrvatskoga sabora Gordan Jandroković 
i ministra zdravstva Vili Beroš nekoliko puta 
su u javnosti poručili kako im je svejedno 
kojim cjepivom će se cijepiti, te da nemaju 
baš nikakvih problema da se cijepe Astra-
Zenecom. To su na kraju i učinili. Cijepili su 
se AstraZenecom kako bi poslali poruku da 
je cjepivo sigurno. “Mislim da smo danas 
poslali snažnu poruku povjerenja prema 
znanosti i medicinskoj struci. Svaki pojedi-
nac koji se cijepi pridonosi imunitetu opće 
populacije i sa svakim cijepljenjem bliže 
smo onom starom normalnom i dobroj tu-
rističkoj sezoni”, rekao je ministar Vili Beroš 
nakon cijepljenja. To cjepivo otpočetka je 
nailazilo na otpor. Najprije su se bunili umi-

rovljenici i pozivali Vladu i Nacionalni stožer 
civilne zaštite da se cjepivo AstraZeneca ne 
koristi za cijepljenje starijih građana te da 
se obrate na druge adrese u nabavci. Nakon 
što su se ipak počeli cijepiti umirovljenici, 
u strahu su mladi zbog tromboembolijskih 
događaja. Nakon što je još jednom pokaza-
no da je cjepivo sigurno – jedini problem koji 
ostaje i dalje je problem isporuke cjepiva.

Treći val ili rep drugog?
Nakon mirnije veljače, u ožujku je broj zara-
ženih počeo rasti opet preko tisuću. Situaci-
ja je puno lošija u susjedstvu, ali i u ostatku 
Europe. Na pitanje – možemo li govoriti o 
trećem valu, ravnatelj Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo je poručio: “Teško je reći je 
li to ulazak u treći ili rep drugog vala pa će 
nam se brojke početi smanjivati, čemu se 
iskreno nadamo. Nije bitno je li treći val ili 
rep drugog, bitno je da nastavimo borbu za 
smanjenje broja novooboljelih”. U bolnica-
ma je opet 1000 pacijenata, njih 100 je na 
respiratoru – probijena je psihološka grani-
ca. Dobra vijest je da je Ministarstvo zdrav-
stva preko zajedničke javne nabave Europ-
ske komisije osiguralo 169 respiratora uku-
pne vrijednosti 38 milijuna kuna koji su ras-
poređeni po covid-odjelima u 29 hrvatskih 
bolnica. Tom prilikom ministar zdravstva je 
poručio: “Respiratori nisu mogli stići u bo-
lje vrijeme. U posljednjim tjednima bilježi-
mo porast novozaraženih, hospitaliziranih i 
osoba na respiratorima, pogotovo u mlađoj 
populaciji koja ne pati od kroničnih bolesti. 
To dokazuje koliko epidemija nema pravila, 
ne daje prostora za predah, potrebno je du-
goročno razmišljanje.”I dalje upozorava ko-
liko je važno pridržavati se mjera, te misliti 
unaprijed. “U trenucima kada smo svjedoči-
li niskim brojkama, nismo se zadovoljili po-
stojećim status quo, već smo bili svjesni da 
trebamo razmišljati nekoliko koraka unapri-
jed te dodatno jačati zdravstveni sustav. Od 
tuda je proizašla i ova nabava respiratora 
koji će značajno smanjiti smrtnost pacijena-
ta te pružiti kvalitetnu podršku zdravstve-
nim djelatnicima na prvoj crti borbe protiv 
koronavirusa” - zaključio je ministar. 

U bolnicama mlađi pacijenti
U pulskoj bolnici povećava se broj hospi-
taliziranih zbog čega je ponovno aktiviran 
respiracijski centar. Iz karlovačke bolnice 
su infektolozi i anesteziolozi pozvali građa-
ne da se ponašaju odgovorno jer broj teško 
oboljelih raste. Voditeljica covid- odjela in-
fektologinja Vesna Tutek je na izvanrednoj 
konferenciji za medije poručila: “Iscrpilo 
se kompletno zdravstvo, pa i mi. Pozivam 
građanstvo Karlovačke županije na samo-

disciplinu, da se pridržavaju samoizolacije i 
svih protuepidemijskih mjera jer je to jedini 
način da se zaustavi patnja oboljelih, njiho-
vih obitelji i prenapregnutoga zdravstvenog 
osoblja, pa i naših obitelji”. Raste broj paci-
jenata i u velikim bolnicama. Ravnateljica 
Klinike za infektivne bolesti “Dr. Fran Mi-
haljević” Alemka Markotić, potvrdila je da i 
kod njih raste broj hospitalizacija. Kaže: “Mi 
primjećujemo na dnevnoj bazi da su hospi-
talizirani više-manje oni između 50 i 60 go-
dina. Ima ih i mlađih i starijih”.

Više od pola zaraženih ima britanski soj
U Hrvatskoj su potvrđeni i novi sojevi, ali 
britanski polako preuzima primat. Ravna-
telj najveće covid-bolnice u Hrvatskoj Ivica 
Lukšić potvrdio je da više od 60 % pacije-
nata ima britanski soj. “Vidimo promjenu 
u dobnoj strukturi i kliničkoj slici na način 
da je među hospitaliziranima više mlađih s 
težim kliničkim slikama i stanje se relativ-
no brže pogoršava nego ranije” – zaključuje 
Lukšić. Sekvenciranje cijelog genoma dugo 
traje i skupo je, zato je Nastavni zavod za 
javno zdravstvo “Dr. Andrija Štampar” vali-
dirao testove koji detektiraju nove varijante 
koronavirusa. Može se zaključiti je li osoba 
pozitivna, ali isto tako ima li mutirani soj vi-
rusa. Voditeljica Službe za kliničku mikro-
biologiju Jasmina Vraneš istaknula je da je 
novi test deset puta jeftiniji, brz i podudara 
se sa sekvenciranjem u slučaju britanske va-
rijante. Na tjednoj razini šalju se i uzorci iz 
Hrvatske Europskom centru za sprječava-
nje i kontrolu bolesti (ECDC). Znanstvenici 
s Instituta Ruđer Bošković početkom mje-
seca otkrili su novu varijantu koronavirusa, 
ali tek analizom cijelog genoma moći će 
utvrditi je li riječ o nekom od već postojećih 
sojeva ili možda – hrvatskom. Voditelj tima 
ističe: “Upravo zahvaljujući informacijama 
koje nam otkriva praćenje genetike, odno-
sno mutacija virusa i njegovog ponašanja, 
stručnjaci mogu ustanoviti zašto se u odre-
đenom trenutku virus pojačano ili slabije širi 
među populacijom, te zašto i kako dolazi do 
razvoja blažih ili težih oblika bolesti kod lju-
di. Povrh toga, tako je moguće pratiti ima li 
određeni soj sposobnost izbjeći otkrivanju 
specifičnim dijagnostičkim testovima, te 
utvrditi ima li određeni soj virusa sposob-
nost razviti smanjenu osjetljivost na tera-
piju,” objašnjava Oliver Vugrek. Znamo da 
postoje mutacije, ali je iznimno važno pra-
titi genetiku koronavirusa koja omogućava 
da dobijemo vrijedne informacije o djelova-
nju i trajnosti prirodnog imuniteta ili imuni-
teta stečenog cijepljenjem. Sve to su važni 
koraci u borbi s virusom koja, bez obzira na 
početak cijepljenja, još uvijek traje.
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liječnički kutak

Dr. Ivo Belan

Srčani infarkt može se 
spriječiti
BROJNI DOKAZI POTVRĐUJU DA JE KORONARNA SRČANA BOLEST 
UGLAVNOM NAŠA POGREŠKA I DA SE MOŽE SPRIJEČITI
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doživjeli “tihi” srčani infarkt (bez vidljivih 
simptoma), imaju barem dvostruki rizik 
kasnijeg fatalnog udara.
Oko 30 posto ukupnog dnevnog unosa ka-
lorija treba biti osigurano iz masti, u ko-
jima prevladavaju nezasićene masnoće. 
Prosječna mlada žena treba dnevno oko 
2000 kalorija, a prosječni mladi muškarac 
oko 2800 kalorija. 3500 kalorija je jednako 
otprilike polovici kilograma tjelesne mase. 
Tjelesna težina ima također kritičnu važ-
nost. Ako je čovjek više od 20 posto teži 
od normale, on udvostručuje svoj rizik od 
iznenadnog fatalnog koronarnog napada. 
Debljina je također često povezana s viso-
kim tlakom, povećanim kolesterolom i di-
jabetesom – kombinacija koja dramatično 
povećava rizik od infarkta.
Onaj tko redovito tjelesno vježba (aero-
bička aktivnost), dakle osoba koja ne pro-
vodi isključivo sjedeći način života, ima če-
tiri puta veću šansu preživjeti srčani udar 
nego onaj koji je fizički neaktivan. 
Koliko je važnost emocija, nervne napeto-
sti i stresa teško je točno odrediti, jer čest 
je slučaj da ono što je stresno za jednu oso-
bu, nije u tolikoj mjeri za drugu osobu. Sve 
su svemu, istraživanja pokazuju da može-
mo puno učinit u sprječavanju srčanog in-
farkta. Redovne liječničke kontrole puno 
će pomoći. Ako je prisutan bilo koji od ri-
zičnih faktora, čovjek može smanjiti nje-
govu opasnost. Promjena u prehrani može 
smanjiti kolesterol u krvi; lijekovi mogu 
smanjiti povišeni krvni lak; konzumiranje 
manje kalorija nego što zahtijevaju dnev-
ne aktivnosti može smanjiti tjelesnu teži-
nu, pretjerano pušenje cigareta može biti 
zaustavljeno, redovna tjelovježba može 
poboljšati vitalni kapacitet i šanse za pre-
življavanje.

Ako ste muškarac u dobi od 30 do 60 godi-
na, vjerojatnost je da će jedan od deset u 
vašoj dobnoj skupini biti pogođen simpto-
mima koronarne srčane bolesti, prije nego 
proživi sljedećih deset godina – i sa šansa-
ma da će jedan od trojice takvih umrijeti od 
srčanog udara.
Ako imate prekomjernu tjelesnu težinu, s 
povišenim krvnim tlakom i previše koleste-
rola u svojoj krvi, šanse da ćete doživjeti sr-
čani infarkt su velike. Ako tome još nadoda-
te jako pušenje, rizik se udvostručuje.
U žena rizik započinje nekih 20-ak godina 
kasnije u životu, kao rezultat hormonalnih 
promjena u njihovom organizmu.
Mnogi dokazi potvrđuju da je koronarna sr-
čana bolest uglavnom naša pogreška i da se 
može spriječiti.

Šest krivaca
Kolesterol, mastima slična tvar, najveća je 
prijetnja. Osobe s povećanom razinom ko-
lesterola u krvi izložene su značajno pove-
ćanom riziku od srčanog udara. Za većinu 
nas, povećan kolesterol je rezultat pogreš-
ne prehrane, to jest konzumiranja većih 
količina zasićenih masnoća. Taloženje ko-
lesterola u krvnim žilama suzuje njihov lu-
men. Na tom se mjestu može stvoriti krvni 
ugrušak i ako je dovoljno velik, začepi arte-
riju i prekine protok krvi. Ako se to dogodi u 
koronarnoj, srčanoj arteriji, nastupi infarkt.
Sasvim je sigurno da su osobe s povišenim 
ili visokim krvnim tlakom izložene većem 
riziku da će doživjeti srčani udar.
Pušiti više od kutije cigareta dnevno može 
više nego udvostručiti rizik smrtonosnog 
koronarnog udara. Srećom, ispitivanja su 
pokazala da kad se s pušenjem prestane, 
prestane i opasnost od posljedica. Jedna-
ko tako, studije su utvrdile da oni koji su 

Zavod za javno zdravstvo 
koprivničko-križevačke županije 
Pokrenut nacionalni 
sustav prijavljivanja 
građana za cijepljenje 
protiv bolesti COVID-19
Zavod za javno zdravstvo Koprivničko-
križevačke županije na svojoj je internet-
skoj stranici objavio obavijest vezanu za 
prijave građana za cijepljenje protiv bo-
lesti COVID-19. 
 – U ponedjeljak, 1. ožujka 2021., pokrenut 
je nacionalni sustav prijavljivanja građana 
zainteresiranih za cijepljenje protiv bolesti 
COVID-19. Osim prijavama svojim liječnici-
ma obiteljske medicine, građanima je do-
stupna prijava putem internetske stranice:
cijepise.zdravlje.hr
Za one koji se iz različitih razloga ne mogu 
sami prijaviti putem internetske stranice, 
prijavu na internetskoj stranici umjesto 
njih ispunit će operateri u pozivnom cen-
tru: 0800 0011.
Dodatno smo omogućili da na sljedećem 
broju telefona djelatnici ovoga Zavoda za 
javno zdravstvo ispune prijavu na inter-
netskoj stranici umjesto Vas:
091 4568 799 od 8 do 20 sati.
Prije nego što nas nazovete, molimo pripre-
mite ime i prezime osobe koja se prijavljuje 
na cijepljenje, njen OIB (ili MBO) i datum 
rođenja. Na ovom broju telefona postoji 
mogućnost da strani državljani koji žive u 
našoj županiji iskažu interes za cijepljenje.
Građanima preporučujemo da se prijave 
preko svojih liječnika obiteljske medici-
ne, koji će potvrditi njihovo zdravstveno 
stanje i odrediti prioritetno mjesto na listi 
cijepljenja. Dodatne informacije možete 
pronaći na internetskoj stranici Ministar-
stva zdravstva (https://zdravlje.gov.hr/) 
i na internatskoj stranici Hrvatskog za-
vod za javno zdravstvo (https://www.
hzjz.hr/) – stoji u priopćenju.

Nastavlja se cijepljenje u Županiji
Županijski Stožer poziva građane da se za 
cijepljenje nastave prijavljivati kod svojih 
liječnika obiteljske medicine, zahvaljuje 
svim zdravstvenim djelatnicima na požr-
tvovnosti i trudu koji ulažu u provođenje 
cijepljenja, kao i u očuvanje zdravlja te po-
ziva sve stanovnike da i dalje budu odgo-
vorni i pridržavaju se svih epidemioloških 
mjera, stoji, pak, na stranici Koprivničko-
križevačke županije.
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ŠTETNE POSLJEDICE NEPRAVILNOG ZBRINJAVANJA FARMACEUTSKOG OTPADA POSTAJU VIDLJIVE KAD TA 
VRSTA OTPADA ZAVRŠI U OKOLIŠU I TAKO POSTANE DIO TLA, PODZEMNIH VODA ILI VODE ZA PIĆE

ljekarne i  zbrinjavanje 
farmaceutskog otpada

distributera, ljekarni do pacijenta kao kraj-
njeg korisnika proizvode i odlažu određe-
ne količine farmaceutskog otpada. Što se 
tiče pravnih osoba zakon strogo regulira 
obveze vezane uz pravilo odvajanje, saku-
pljanje i zbrinjavanje farmaceutskog otpa-
da. Za pacijente kao privatne osobe zakon 
ne predviđa sankcije u slučaju nepravilnog 
odlaganja farmaceutskog otpada. Pravil-
nikom je propisano kako su ljekarne duž-
ne od građana prihvatiti farmaceutski ot-
pad, odložiti ga u primjerene spremnike i 
u roku godine dana poslati na zbrinjava-
nje. Praksa pokazuje kako evidentirana 
količina farmaceutskog otpada privatnih 
osoba ne korelira s godišnjom potrošnjom 
lijekova. Velika je vjerojatnost kako veći-
na tog otpada završi kao dio komunalnog 
otpada ili se otpušta u kanalizaciju. Većina 
farmaceutskog otpada pacijenata dolazi 
iz nagomilanih zaliha u kućnim ljekarna-
ma. Radi se o lijekovima koje su pacijenti 

prestali uzimati jer je došlo do poboljša-
nja stanja, izlječenja, pojave nuspojava, 
neučinkovitosti terapije ili neupućenosti. 
Nekim pacijentima je i količina propisanih 
lijekova jednostavno previše te ih jedno-
stavno gomilaju.

Koje su stvarne količine otpada
Problem je što zapravo ne znamo koje su 
stvarne količine toga otpada niti od kojih 
se skupina lijekova sastoji. Na to pitanje 
pokušalo je donekle odgovoriti istraživanje 
provedeno s 2006. na 2007. godinu u lje-
karnama na području Zagreba. Utvrđeno 
je kako lijekovi propisani na recept čine 94 
% ukupnog otpada, od čega je najveći po-
stotak lijekova za liječenje bolesti kardiova-
skularnog, živčanog i probavnog sustava te 
antibiotika. Istraživanje je potvrdilo kako se 
radi o neracionalnoj primjeni lijekova koje 
je direktno povezano s propisivanjem na 
zahtjev pacijenta, često bez opravdanog 

medicinskog razloga. S obzirom na to da se 
radi o važnim farmakoekonomskim poka-
zateljima bilo bi nužno istraživanja toga tipa 
provoditi što je moguće češće. Zanimljivo bi 
bilo staviti u perspektivu koliki udio otpada 
čine lijekovi propisani bez doplate (A-lista, 
“plavi recept”) u odnosu na one u čijem pla-
ćanju sudjeluju sami pacijenti (B-lista, “cr-
veni recept”) te koja je količina odbačenih 
lijekova s dobrim rokom valjanosti.
Iako su zakonski obavezne preuzimati lije-
kove od pučanstva, ljekarnama u Hrvatskoj 
to predstavlja dodatni trošak. U direktne 
troškove ubrajamo cijenu spremnika (oko 
100 kn po spremniku) te cijenu preuzima-
nja, odvoza i zbrinjavanja od ovlaštenog 
poduzeća (oko 30 kn po kilogramu otpada). 
Navedeni trošak u potpunosti ide na teret 
ljekarne što je rijetkost u Europi. U većini 
europskih zemalja te troškove snose lokal-
ne vlasti, osiguravajuća društva, industrija 
ili državna tijela. Primjerice u Švedskoj je 

Piše: mr. pharm. Ivan Barešić, MBA, pomoćnik 
ravnateljice Ljekarni Deltis Pharm
Otpad i gospodarenje otpadom jedan je 
od ključnih problema suvremenog društva. 
Još je 1990. papa Ivan Pavao II. ekološku 
krizu označio kao krizu morala i zbiljski pri-
jezir spram čovjeka. Sve veće količine ot-
pada tako osim ekološkog postaju i gospo-
darski i zdravstveni problem. Kako se radi 
o javnom interesu donijet je niz propisa 
kojima se nastoji regulirati to pitanje kako 
na međunarodnoj razini (Bazelska konven-
cija) tako i na lokalnoj razini (Zakon o odr-
živom gospodarenju otpadom, Pravilnik 
o katalogu otpada). Zakon otpad definira 
kao svaku tvar ili predmet koje posjednik 
odbacuje, namjerava ili mora odbaciti. Pre-
ma toj definiciji velika većina stvari kojima 
se svakodnevno služimo u jednom trenut-
ku nam više neće biti potrebna i postat će 
otpad. Gledajući iz pozicije farmaceutske 
struke nama je posebno zanimljiv farma-
ceutski otpad.
Po definiciji farmaceutski otpad ubrajamo 
u opasni medicinski otpad jer posjeduje 
jedno ili više opasnih svojstava određenih 
zakonom. Farmaceutski otpad su svi lije-
kovi i tvari, uključujući i njihovu primarnu 
ambalažu, koji su postali neupotrebljivi 
zbog isteka roka valjanosti, prolijevanja, 
rasipanja, pripremljeni pa neupotrijebljeni 
ili se ne mogu koristiti zbog drugih razloga. 
Svi sudionici lanca od proizvođača, preko 
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ta usluga obračunata kao dio ljekarničke 
marže, a u Velikoj Britaniji i Danskoj ljekar-
ne dobivaju posebnu naknadu za tu uslu-
gu. U Francuskoj industrija plaća poseban 
porez, dok u Španjolskoj postoji poseb-
na naknada za pojedino pakiranje lijeka. 
Zbrinjavanje farmaceutskog otpada vrši 
se spaljivanjem. U Hrvatskoj nemamo pri-
mjerenu spalionicu farmaceutskog otpada 
te se otpad izvozi na zbrinjavanje u Austriju 
i Njemačku.
Štetne posljedice nepravilnog zbrinjava-
nja farmaceutskog otpada postaju vidlji-
ve kad ta vrsta otpada završi u okolišu i 
tako postane dio tla, podzemnih voda ili 
vode za piće. Različite štetne posljedi-
ce lijekova i njihovih metabolita najprije 
možemo uočiti na životinjama. Tako je 
vidljiv utjecaj etinilestradiola na smanje-
nu reprodukciju riba, utjecaj metformina 
na endokrinu disrupciju u mužjaka riba, 
toksičnost metoprolola i propranolola za 
pojedine vrste planktona. U Pakistanu i 
Indiji pronađena je veza između poveća-
ne smrtnosti nekih vrsta ptica grabljivi-
ca i povećane koncentracije diklofenaka 
korištenog u veterini. Najviše se istražuje 
povezanost antibiotika u okolišu i bakte-
rijske rezistencije. 

Edukacija, edukacija, edukacija
Poseban problem u okolišu predstavljaju 
razgradni produkti lijekova – metaboliti. 
Pod utjecajem svjetla ili prilikom kemijske 
obrade otpadnih voda ishodišna molekula 
lijeka se može transformirati u neku novu 
strukturu čiji utjecaj na okoliš može biti vi-
šestruko jači. Primjer je naproksen koji se 
u okolišu pod utjecajem svjetla pregrađu-
je u više različitih fotoprodukata od koji su 
neki mnogo štetniji za okoliš od polazne 
supstance.
Iz toga kratkog pregleda možemo samo 
pretpostaviti o koliko složenoj i važnoj 
problematici se radi. Rješenje nije jedno-
značno niti rezultati mogu doći preko noći. 
Nužno je početi s ciljanom edukacijom po-
jedinca podržanom od strane svih dionika. 
Treba li nam veći motiv od onog poznatog: 
“Spasimo Zemlju – to je jedini planet na ko-
jem ima čokolade”. 

ljekarne i  zbrinjavanje 
farmaceutskog otpada

psihologija u kompaniji

IDENTIFICIRAJTE ONE MEĐULJUDSKE ODNOSE KOJE TREBATE KREIRATI 
I ODRŽAVAJTE IH U SVOJEM INTERESU I U INTERESU DRUGIH
Pripremio: dr. Ivo Belan
U naglašavanju važnosti međuljudskih 
odnosa ne može se pretjerati. Mnogi ljudi 
brinu samo o tome kako će komunicirati 
s ljudima koji su mu potrebni na dnevnoj 
osnovi. Nažalost, takvi su zakinuti u gradnji 
svoje karijere. 
Držite na umu, vi ste odgovorni šef vlasti-
te karijere. Koliko ste spremni uložiti truda 
u ostvarenje svojih ciljeva i svoje karijere? 
Sve je to isključivo na vašim ramenima. Iz-
gradnja međuljudskih odnosa jedan je od 
ključnih faktora za postizanje uspješne ka-
rijere. Kada ulažete trud da ostvarite do-
bre odnose, na primjer, sa svojim kupcima i 
drugim poslovnim partnerima, to pokazuje 
da ustvari vodite brigu o njima. Razumljivo, 
stvarati pozitivne i podržavajuće odnose i 
sa svojim kolegama na radnom mjestu, po-
maže vam obavljati svoj posao bolje. Ako 
razvijate koristan dijalog sa svojim šefom 
i produbljujete taj odnos, on će vidjeti da 
vam može vjerovati. Izgraditi povjerenje i 
dobre odnose sa svojim šefom, može vam 
neizmjerno pomoći u vašoj karijeri. Među-
tim, i izvan vašega posla postoje ljudi koji 
vam mogu biti od silne koristi.
Naravno, vi želite stvoriti dobre odnose i u 
kompaniji i izvan svoje kompanije. 
Osigurajte da imate otvorenu komunikaci-
ju sa svojim šefom. Utvrdite koja poslovna 
područja su mu od najveće važnosti. Uklju-
čite se u strateške inicijative i doznajte 
kako možete pomoći kad god je potrebno. 
A pomoć je uvijek moguća kad ste vi i vaš 
šef na istoj “valnoj dužini”.
Razumljivo, svjesni ste koristi od dobrih 
međuodnosa na radnom mjestu, s kolega-
ma, s kojima komunicirate svakodnevno. 
Održavajte dijalog i stvorite osjećaj tim-
skog rada i zabave kad god je to moguće.
Normalno, s kupcima morate biti sposobni 
izgraditi odnos punog povjerenja, odnos u 
kojem ćete biti spremni i na davanje iskre-
nih savjeta. Vi želite da vas kupac vidi kao 
poštenog poslovnog partnera, kao izvor 
informacija koje mu mogu biti korisne za 
njegovo poslovanje.

Kako izgraditi međuljudske 
odnose za uspješnu karijeru

Graditi međuljudske odnose je znanost, a 
djelomično umijeće. Ako u tome uspijete, 
to će vam uvelike pomoći u ostvarenju ka-
rijere. Evo nekoliko strategija za koje psi-
holozi smatraju da vam mogu pomoći na 
tom putu:
Budite onaj koji će cijeniti druge i biti im 
zahvalan. Jedan od temelja u gradnji me-
đuljudskih odnosa je cijeniti svakoga s kim 
dolazite u kontakt na poslu. Zahvalite se i 
iskreno cijenite ono što su učinili za vas.
Provedite vrijeme razumno. Nije rijedak 
slučaj da poslovni čovjek pokušava juriti, 
“trčati” u više različitih smjerova. Obično, 
tada nije vrlo efikasan ni u jednom. Fokusi-
rati se na one najvažnije zadatke, znači biti 
mnogo djelotvorniji.
Identificirajte one međuljudske odnose koje 
trebate kreirati i održavajte ih u svojem in-
teresu i u interesu drugih. Morate biti oso-
ba koja će investirati vrijeme u ostvarenje 
zdravih međuljudskih odnosa.
Budite društveni. Poželjni međuljudski 
odnosi ne stvaraju se i ne razvijaju samo 
na poslu. Mnogo puta to se dogodi i izvan 
zgrade u kojoj radite. To se može dogoditi 
za vrijem nekog ručka, kave u kafiću, za 
vrijeme nekog usputnog pića, u teretani 
i na mnogim drugim mjestima. Neki od 
najboljih međuljudskih odnosa stvoreni 
su izvan ureda i uopće ne razgovarajući o 
poslu.
Pomognite drugima da uspiju. Vjerojatno 
nema boljeg načina da se zasnuju među-
ljudski odnosi, koje trebate u ostvarivanju 
svoje karijere, nego pomoći drugima da us-
piju. Ta je strategija vrlo moćna.
Na kraju, zaključimo, sposobnost izgradnje 
konstruktivnih međuljudskih odnosa ima 
snagu da vam nevjerojatno mnogo pomo-
gne u vašoj karijeri. Nema druge magične 
tehnike na tom putu.
Kakav ćete uspjeh postići, u potpunosti ovi-
si o vama. Ako uložite dovoljno vremena i 
energije u gradnju dobrih i čvrstih odnosa 
u radnom okruženju, bit će vam to velik 
poticaj, stimulans za ostvarenje uspješne 
karijere.
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belupo zdravlje

promo

Kako ublažiti bol i sniziti povišenu tjelesnu temperaturu?
Paracetamol je analgetik koji ublažava bol i smanjuje vrućicu djelujući na centre u mozgu 
koji primaju poruke o boli i kontroliraju temperaturu tijela.

Piše: Tatjana Vucelić, mag. pharm.
Bol je zaštitni mehanizam tijela i vrlo čest 
razlog zbog kojega pacijenti traže pomoć 
liječnika, posebno kad joj je uzrok nepo-
znat. Ona je subjektivno, neugodno, osjet-
no i emocionalno iskustvo koje nastaje kao 
posljedica prijetećeg ili nastalog oštećenja 
tkiva. Bol možemo razlikovati prema traja-
nju, kvaliteti, jakosti i uzroku. Prema duljini 
trajanja razlikujemo akutnu i kroničnu bol. 
Izuzetno je važno otkriti uzrok boli jer ona 
direktno utječe na kvalitetu života. Cilj lije-
čenja boli je potpuno ukloniti ili ublažiti bol 
te spriječiti daljnje komplikacije. 
Paracetamol je analgetik koji ublažava 
bol i smanjuje vrućicu djelujući na centre 
u mozgu koji primaju poruke o boli i kon-
troliraju temperaturu tijela. U obliku koji je 
dostupan u prodaji, pokazao se djelotvor-
nim za ljude koji osjećaju blagu i umjerenu 
bol. Stoga, paracetamol možemo uzimati 
za ublažavanje blage do umjerene boli kod 
različitih stanja kao što su: migrena, ten-
zijska glavobolja, zubobolja, neuralgija, bol 
u leđima, reumatska i mišićna bol, disme-
noreja, grlobolja, kao i kod blagog osteo-
artritisa. 
Također, zbog antipiretičkog djelovanja pa-
racetamol je pogodan za snižavanje tem-
perature kod prehlada, viroza i gripe. Vri-
jednosti tjelesne temperature kod zdravog 
čovjeka (mjereno pod pazuhom) iznose 36 
i 37 °C. Vrućica ili povišena tjelesna tempe-
ratura definira se kao tjelesna temperatura 
iznad normalne razine kao rezultat promje-
na u termoregulacijskom centu u mozgu 
djelovanjem specifičnih kemijskih spojeva 
koji nastaju najčešće kao odgovor orga-
nizma na infekcije virusima, bakterijama 
ili parazitima. Vrućica se može javiti i kao 
reakcija organizma na primljeno cjepivo. 
Paracetamol je svakako prvi lijek izbora za 
snižavanje povišene temperature u navede-
nim stanjima.
Glavne značajke migrene su ponavljajuće 
glavobolje umjerene do jake boli koju pra-
te mučnina i/ili povraćanje te preosjetljivost 
na svjetlo i/ili zvukove i/ili mirise. Bol može 
biti pulsirajuća ili tupa, zahvaćati pola gla-
ve, cijelu glavu ili pak samo dio glave. Takva 

LUPOCET DIREKT 500 mg granule, su novi 
bezreceptni lijek koji dolazi u novom farma-
ceutskom obliku – bijele granule s okusom 
limuna, namijenjene za direktnu primjenu 
u usta. Prednost ovog novog oblika je lakše 
gutanje zbog toga što se granule u ustima 
u dodiru sa slinom odmah otapaju i lako 
progutaju. 
LUPOCET DIREKT 500 mg granule pripada-
ju farmakoterapijskoj skupini: ostali anal-
getici i antipiretici, anilidi (ATK oznaka: 
N02BE01).

Sastav
LUPOCET DIREKT 500 mg granule: jedna 
vrećica s granulama sadrži 500 mg parace-
tamola. Jedna vrećica s granulama sadrži 
5 mmol (ili 115 mg) natrija; 23,8 mg aspar-
tama i saharozu.

Terapijske indikacije
LUPOCET DIREKT 500 mg granule priklad-
ne su za ublažavanje blage do umjerene 
boli (npr. glavobolje (uključujući migrenu i 
tenzijsku glavobolju)), zubobolje, neuralgi-

je, boli u leđima, reumatske i mišićne boli, 
dismenoreje i grlobolje. Preporučuje se za 
simptomatsko ublažavanje bolova kod bla-
gog osteoartritisa kojeg je prethodno dija-
gnosticirao liječnik. Koristi se za snižavanje 
povišene tjelesne temperature uslijed obič-
ne prehlade ili gripe.
FARMAKOLOŠKA SVOJSTVA

Farmakodinamička svojstva
Paracetamol je anilinski derivat s analget-
skim i antipiretskim djelovanjem, bez pro-
tuupalnog učinka. Pretpostavlja se da je me-
hanizam djelovanja sličan onome za acetil-
salicilatnu kiselinu te je ovisan o selektivnoj 
inhibiciji sinteze prostaglandina.
Analgezija: Iako mehanizam analgetskog 
djelovanja nije u potpunosti objašnjen, sma-
tra se da paracetamol prvenstveno djeluje 
inhibicijom sinteze prostaglandina u središ-
njem živčanom sustavu, a manjim dijelom 
na perifernom tkivu u smislu inhibiranja 
stvaranja bolnog podražaja. Periferni uči-
nak može također biti posljedica inhibicije 
sinteze prostaglandina ili inhibicije sinteze 
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pokazao se djelotvornim za 
ljude koji osjećaju blagu i 
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bol obično traje između 4 i 72 sata. Tenzij-
sku glavobolju imao je svatko od nas barem 
jednom u životu, a poznata je i pod drugim 
nazivima kao što je obična glavobolja, gla-
vobolja uzrokovana mišićnom kontrakci-
jom ili stres-glavobolja. 
Zubobolja se obično javlja kao neprekidna 
pulsirajuća bol koju osjećamo u zubima ili 
desnima, ali može se pojaviti i nestati.
Neuralgija je, kako i samo ime kaže, bol 
živca koja se javlja kad je živac podražen ili 
upaljen. Križobolja ili bol u leđima je jedan 
od najučestalijih zdravstvenih problema da-
našnjice, te se procjenjuje da 80% popula-
cije tijekom svog života ima barem jednom 
bolove u križima ili slabinskom, donjem di-
jelu kralješnice. Mišićno-koštana bol zahva-
ća sve dobne skupine, a često je udružena 

i djelovanja drugih spojeva koji povećavaju 
osjetljivost receptora za bol na mehaničke i 
kemijske podražaje.
Antipireza: Pretpostavljeni mehanizam za 
antipiretički učinak paracetamola uključu-
je njegovo djelovanje na termoregulacijski 
centar u hipotalamusu, čime se izaziva pe-
riferna vazodilatacija i povećanje protoka 
krvi kroz kožu, znojenje i gubitak topline. 
Središnji učinak se vjerojatno ostvaruje in-
hibicijom sinteze prostaglandina u hipota-
lamusu.

Doziranje
Odrasli (uključujući starije) i adolescenti (tje-
lesne mase veće od 40 kg):

Uzeti 1 ili 2 vrećice, 3 do 4 puta dnevno pre-
ma potrebi, u razmacima ne manjim od 4 
sata.

Način primjene:
Za oralnu primjenu. Vrećicu otvoriti nepo-
sredno prije uporabe i cijeli sadržaj staviti 
izravno u usta. Granule se u ustima u dodi-

va bolnost koja se javlja kod menstruacije. 
Bol se može pojaviti istovremeno s men-
struacijom ili joj prethoditi 1 do 3 dana. 
Osteoartritis, ponekad nazvan degenera-
tivni artritis, degenerativna bolest zglobo-
va ili, jednostavno artroza, čini gotovo po-
lovicu svih vrsta artritisa i karakterizira ga 
uništavanje zglobne hrskavice. 

Grlobolje su ti-
jekom cijele go-
dine čest razlog 
za posjet liječ-
niku ili ljekarni-
ku. Teško guta-
nje, promuklost 
i bolno grlo neki 
su od simptoma 
upale grla.

Ne primjenjujte više od 8 vrećica unutar 24 sata.

Tjelesna masa Približna dob Pojedinačna doza Najveća dnevna 
doza

41 do 50 kg Adolescenti u dobi 
od >12 do 15 godina 1 vrećica (500 mg) 4 pojedinačne doze 

na dan

Više od 50 kg Odrasli i adolescenti 
> 15 godina

1 ili 2 vrećice 
(500 mg ili 1000 mg)

4 pojedinačne doze 
na dan

ru sa slinom odmah otapaju i zatim se pro-
gutaju. Važno je napomenuti da je ukoliko 
simptomi potraju dulje od 3 dana, potreb-
no posavjetovati se s liječnikom. Zbog ja-
čine djelatne tvari lijek Lupocet direkt 500 
mg granule se ne smije primjenjivati u djece 
mlađe od 12 godina.
Lijek se izdaje bez recepta, u ljekarni i spe-
cijaliziranim prodavaonicama za promet na 
malo lijekovima, a dolazi u pakiranju od 10 
vrećica u kutiji.
Prije uporabe pažljivo pročitajte uputu o 
lijeku, a o rizicima i nuspojavama upitajte 

svojeg liječnika ili ljekarnika.

s reumatskim bolestima. Bol u mišićima 
može se razviti bilo gdje - u leđima, vratu, 
ramenima, nogama i prsima. Najčešći uzro-
ci boli u mišićima su: pretjerana uporaba 
nekog mišića, svaka vrsta fizičke aktivno-
sti na koju niste navikli, bilo kakva ozljeda 
(iščašenje i uganuće), napetost mišića. 
Bolna menstruacija ili dismenoreja označa-
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Zadovoljavajuću razinu procijepljenosti mogli bismo dostići vrlo brzo nakon što nam stignu veće količine cjepiva. Zainteresiranost građana za cijepljenje je velika 
i smatram kako će tako i ostati, naročito kada se procijepi veći broj ljudi te postane svima jasno da korist cijepljenja nadmašuje rizike, odnosno da je cjepivo sigurno

INTERVju

Prim. dr. sc. Marija Bubaš, dr. med., pomoć-
nica je ravnatelja Hrvatskog zavoda za jav-
no zdravstvo, specijalistica medicine rada 
i športa te voditeljica Službe za medicinu 
rada HZJZ-a. Iza nje je dugogodišnji stručni 
rad, no šira ju je javnost upoznala tijekom 
posljednje godine u pandemiji Covida-19. 
Kao bliska suradnica ravnatelja HZJZ-a kao 
i, naravno, Stožera civilne zaštite Republike 
Hrvatske, dr. Bubaš često istupa u javnom 
prostoru te izravno, stručno i sa stavom, 
odgovara na broja pitanja vezano za epi-
demiološko stanje, epidemiološke mjere, 
cijepljenje, cjepiva… 
Dr. Bubaš rado se odazvala i našoj molbi za 
intervju za Glasilo Belupa. 
B S pandemijom virusa SARS-Cov-2 živi-
mo već više od godinu dana. Od posljedica 
bolesti u svijetu je umrlo više od dva miliju-
na, u Hrvatskoj više od 5.700 ljudi. Kako se, 
prema vašoj ocjeni, Hrvatska nosila i nosi s 
pandemijom Covida-19? 

Prošlo je već više od godine dana od poja-
ve prvog slučaja u našoj zemlji. Tada, CO-
VID-19 bio je nova bolest o kojoj se nije 
puno znalo te je Hrvatska, kao i ostatak 
svijeta, reagirala na način da maksimalno 
zaštiti zdravlje svojih građana. Mjere su se 
prilagođavale s novim saznanjima o ovoj 
bolesti, uvijek uzimajući u obzir ravnotežu 
između zaštite zdravlja građana, ali i oču-
vanja gospodarske i ekonomske aktivnosti. 
Važno je istaknuti da su zdravstveni djelat-
nici, i u javnom zdravstvu i u bolnicama, od 
početka epidemije u Hrvatskoj maksimalno 
angažirani ne samo u zbrinjavanju pacijena-
ta oboljelih od COVID-a 19, već i svih ostalih 
pacijenata. Čak i tijekom najvećeg pritiska 
na zdravstveni sustav, u studenom i pro-
sincu prošle godine, svaki je čovjek dobio 

odgovarajuću zdravstvenu skrb. Također, 
važno je istaknuti kako je većina građana 
prihvatila mjere te prilagodila svoje svakod-
nevne aktivnosti što je vjerojatno i najvažni-
ji doprinos u trenutnoj situaciji.
S obzirom na sve navedeno, rekla bih da 
se Hrvatska u ovih godinu dana vrlo dobro 
nosila s cijelom situacijom, a vjerujem i da 
ćemo sada, kada smo napokon dobili i cje-
pivo, na isti način i pobijediti ovu epidemiju. 
B Odjel za virološku serologiju HZJZ-a pro-
veo je seroepidemiološku studiju u koju je 
bilo uključeno 1436 ispitanika oba spola, 
svih dobnih skupina, iz svih hrvatskih župa-
nija. Ukupna seroprevalencija je 25 posto, 
što znači da je toliki udio građana, ili oko mi-
lijun ljudi, bilo u kontaktu s koronavirusom 
i ima antitijela. Može li to kao i do sada ci-



  18 19  

Prim. dr. sc. MARIJA BUBAŠ,  dr. med., POMOĆNICA RAVNATELJA HRVATSKOG ZAVODA ZA JAVNO ZDRAVSTVO

Zadovoljavajuću razinu procijepljenosti mogli bismo dostići vrlo brzo nakon što nam stignu veće količine cjepiva. Zainteresiranost građana za cijepljenje je velika 
i smatram kako će tako i ostati, naročito kada se procijepi veći broj ljudi te postane svima jasno da korist cijepljenja nadmašuje rizike, odnosno da je cjepivo sigurno

Do kraja travnja 
najavljeno je više 

od pola milijuna 
novih doza cjepiva 

jepljeni, usporiti epidemiju kod nas? Ili nam 
ipak stiže treći val?
Izreka, koja se pripisuje danskom fizičaru i 
nobelovcu Nielsu Bohru, kaže: 'Predviđanje 
je vrlo teško, pogotovo ako se radi o buduć-
nosti.' Vrlo je teško u ovoj situaciji govoriti 
o budućnosti, naročito stoga što smo dobili 
i novu “varijablu” – cjepivo – za koju ćemo 
tek vidjeti na koji način utječe na epidemi-
ološku sliku ove bolesti.
Kada se epidemiološka situacija poboljša-
va, kao što je bio slučaj tijekom siječnja i 
veljače, ljudi se opuštaju; nadaju se kako je 
kraj blizu. Međutim, sportskim žargonom 
rečeno, kraj utakmice je tek onda kada su-
dac svira kraj, a dobar rezultat može se do 
tada istopiti. SARS-Cov-2 je respiratorni 
virus koji se širi kapljično, vrlo je malo vje-

rojatno da će tek tako nestati. Povrh toga, 
pojavile su se i nove varijante virusa, od ko-
jih su neke i zaraznije od do sada proširene 
varijante virusa. Nadamo se kako trenutni 
rast brojeva neće biti na onoj razini kao ti-
jekom studenog i prosinca prošle godine te 
kako ćemo uz pomoć cjepiva tijekom topli-
jih mjeseci obuzdati daljnju progresiju ove 
bolesti.
B Rekli ste nedavno “cjepivo jest svjetlo na 
kraju tunela, ali bit će to poduži tunel“. Mi-
slili ste pri tome na sporu isporuku cjepiva 

brzi. Sudeći po trenutnoj zainteresiranosti 
za cijepljenje, građane neće biti potrebno 
dodatno uvjeravati.
B Kada očekujete da ćemo u Hrvatskoj po-
stići zadovoljavajuću razinu procijepljeno-
sti?
Zapravo, očekujem to vrlo brzo nakon što 
stignu veće količine cjepiva. Zainteresira-
nost građana je velika i smatram kako će 
tako i ostati, naročito kada se procijepi veći 
broj ljudi te postane svima jasno da korist 
cijepljenja nadmašuje rizike odnosno da je 

Hrvatskoj kao i drugim zemljama EU. No, 
kakav je prema sadašnjim saznanjima, plan 
dolaska cjepiva u našu zemlju i kada bi mo-
glo krenuti masovnije cijepljenje? 
Do sada je zaprimljeno nešto manje od 
pola milijuna doza cjepiva, sva tri zajedno, 
a do kraja travnja najavljeno je čak i više od 
pola milijuna novih doza. Ipak, trenutno je 
iznimno velika potražnja za cjepivima, a 
proizvođači mijenjaju količinu dostavljenih 
doza s obzirom na svoje kapacitete proi-
zvodnje koje nije uvijek moguće precizno 
planirati. Početak masovnog cijepljenja 
ne ovisi samo o dostupnim dozama, već i 
o medicinskim timovima kao i želji građa-
na da se cijepe. Do sada se pokazalo kako 
timova za cijepljenje neće nedostajati, a 
jednom uigrani timovi iznimno su spretni i 

cjepivo sigurno. Do tada, važno je cijepiti 
najugroženije skupine kako bismo ih zaštiti-
li prvenstveno od teških oblika bolesti ili od 
onog najgoreg, a to je smrtni ishod. Strateš-
ki bi se moglo razmišljati i o procjepljivanju 
radno aktivne i mlađe populacije jer na taj 
način stvaramo zaštitini bedem oko ranji-
vih skupina populacije. No, zasad, Plan cije-
pljenja predviđa hodogram kojeg se držimo 
koliko je god moguće u danim okonostima.
B Trenutno se građani u Hrvatskoj protiv 
Covida-19 cijepe s tri cjepiva, Pfizer/BioN-
Techom, Modernom i AstraZenecom. Tre-
ba li sumnjati u učinkovitost i sigurnost bilo 
kojeg cjepiva? Koje su najčešće nuspojave 
cjepiva?
Rekla bih da sumnjati nikada nije suvišno, 
sumnja je zapravo i jedan od pokretača zna-
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INTERVju

Rizik od nuspojava manji je 
nego opasnost od Covida 

B Sredinom ožujka, dakle prije zaključ-
ka Europske agencije za lijekove, 18 eu-
ropskih zemalja nakratko je obustavilo 
cijepljenje cjepivom AstraZenece zbog 
sumnje na nuspojavu zgrušavanja krvi 
kod određenog broja osoba i nekoliko 
smrtnih slučajeva. Hrvatska to nije uči-
nila. Zašto?
Na stranicama Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo objavljeno je kako nije 
utvrđena uzročno-posljedična pove-
zanost poremećaja zgrušavanja i cije-
pljenja. Trenutno dostupni podaci ne 
ukazuju na veći broj tromboembolijskih 
događaja nego što je to slučaj u općoj 
populaciji, a korist primjene tog cjepiva 
višestruko je veća od rizika. Općenito, to 
nije slučaj samo s ovim cjepivom. Svaki 
lijek nosi svoje rizike, odnosno nuspoja-
ve, a liječnici vrlo često procjenjuju iz-
među koristi nekog lijeka u liječenju bo-
lesti i njegove štetnosti, odnosno jesu li 
rijetke i iznimno rijetke nuspojave vri-
jedne rizika kako bi se izliječila bolest. 
Isti je slučaj i s navedenim cjepivom, po-
gotovo kada se uzme u obzir da i sama 
bolest COVID-19 nosi rizik od poreme-
ćaja zgrušavanja krvi što je prognostički 
vrlo nepovoljno, a nerijetko povezano i 
sa smrtnim ishodom. 
Usto, takvo je stajalište 18. ožujka po-
tvrdila i Europska agencija za lijekove 
koja kaže da cjepivo nije povezano s 
povećanjem ukupnog rizika nastanka 

krvnih ugrušaka (tromboembolijskih do-
gađaja) u cijepljenih osoba niti je utvr-
đena neispravnost vezana uz kvalitetu 
pojedinih serija cjepiva ili određenih pro-
izvodnih pogona. PRAC (Odbor Europske 
agencije za lijekove koji nadzire sigurnost 
humanih lijekova) ocijenio je da je mogu-
će da je cjepivo povezano s vrlo rijetkim 
slučajevima krvnih ugrušaka povezanih 
s trombocitopenijom, s ili bez krvarenja, 
uključujući rijetke slučajeve ugrušaka po-
put cerebralne venske sinusne tromboze 
– CVST-a. No, uzročno-posljedična pove-
zanost tih slučajeva s cjepivom nije utvr-
đena, stoga će se provesti daljnja ocjena 
predmetnih slučajeva. A riječ je o rijetkim 
slučajevima - utvrđeno je samo sedam 
slučajeva koji upućuju na stvaranje krvnih 

ugrušaka u više krvnih žila (diseminirana 
intravaskularna koagulacija - DIK) i 18 
slučajeva CVST-a na oko 20 milijuna lju-
di, koliko ih je na području  Velike Brita-
nije i Europskog gospodarskog prostora 
(EGP) primilo ovo cjepivo do 16. ožujka 
2021. godine.
Nadalje, EMA nije donijela odluku trebaju 
li se žene u dobi 25 do 55 godina izuzeti 
od cijepljenja, što znači da se smatra da 
taj rizik nije velik. Posebno naglašava da 
je i za žene u toj dobi puno veća korist od 
cijepljenja nego što je prisutan rizik od ove 
bolesti. To, dakle, ne bi trebalo imati utje-
caj na politiku cijepljenja.
U svakom slučaju, generalni je zaključak 
da je rizik od nuspojava manji nego opa-
snost od Covida.

nosti i napretka. Ipak, sumnja u učinkovitost 
i sigurnost cjepiva trenutno nije opravdana. 
Sva cjepiva na tržištu, pogotovo u pogledu 
nuspojava, trenutno su pod povećalom i u 
Hrvatskoj i u svijetu, stoga smatram kako će 
svaka nuspojava koja je potencijalno opa-
sna biti na vrijeme uočena.
No, dosadašnje iskustvo u Hrvatskoj poka-
zuje kako su najčešće nuspojave one uobi-
čajene, očekivane nuspojave koje se pojav-
ljuju kod svakog cjepiva - povišena tjelesna 
temperatura, bol na mjestu primjene, gla-
vobolja, bol u mišićima, zimica, opća sla-
bost, umor, crvenilo na mjestu primjene 
cjepiva, mučnina i bol u zglobovima. Ozbilj-
nije nuspojave uključuju neposredne preo-
sjetljivosti - osip, svrbež i urtikariju – koje se 
pojavljuju neposredno nakon cijepljenja te 
zahtijevaju primjenu antialergijskih lijekova 
nakon čega dolazi do poboljšanja. Rjeđe su 
zabilježene reakcije uglavnom prolazne pe-
riferne slabosti jedne strane lica. 

B Specijalistica ste medicine rada što uz 
dijagnostiku uključuje i preventivnu medi-
cinu. Vodimo li u Hrvatskoj dovoljno računa 
o preventivi? Mislim pri tome na zdravstve-
ni sustav, ali i na svakog pojedinca osobno.
 Velika je stvar izliječiti, a za liječnika je 
osobito zadovoljstvo pomoći bolesnom da 
ozdravi. No, za mene je daleko ljepši dio 
medicine kada do bolesti uopće niti ne dođe 
- kada pomognete čovjeku da očuva svoje 
zdravlje. To je i teže, jer dok smo zdravi, bo-
lest nam izgleda kao nešto daleko što nas 
nikako ne može dotaknuti. Ciljna skupina 
preventivne medicine je uglavnom zdrava 
populacija. Kažem uglavnom, jer postoji i 
prevencija ponovne pojave bolesti, kao i 
rano otkrivanje bolesti, a zdravi ljudi ne od-
laze liječniku. Primjerice, ako samo uzme-
mo populaciju koja živi u gradovima, ugru-
bo rečeno 30-70% građana EU je pretilo, a 
10-30% je gojazno.
Populacija stari što je nezaobilazni čimbe-

nik koji od nas traži da se strateški posta-
vimo prema očuvanju funkcionalnosti tom 
rastućem udjelu populacije koji ima preko 
65 godina života i postaje najjača ekono-
mija svijeta. Moramo razmišljati kako da 
očuvamo radnu sposobnost tijekom cije-
log radnog vijeka tako da mirovina opet 
bude puna zadovoljstva, ali i produktivna 
jer se neminovno produljava produktivna 
životna dob. Niti jedno gospodarstvo svije-
ta ne može nositi teret ranog umirovljenja 
i ranog gubitka radne sposobnosti, a takve 
su situacije veliki društveni problem i zna-
čajno utječu na kvalitetu života i pojedinca 
i obitelji. 
Primjerice, očekuje se da će se do 2030. 
godine broj stanovnika EU starijih od 65 
godina udvostručiti. Dobro je što u pre-
ventivnoj medicini nema lijekova niti sku-
pih medicinsko-dijagnostičkih postupaka. 
Međutim to stavlja preventivnu medicinu 
na začelje problematičnih područja zdrav-
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stva po pitanju troškova, a troškovi su če-
sto, iz opravdanih razloga, najinteresan-
tnija tema. Naše je oružje, recimo, edu-
kacija, informiranje, ali i provedba raznih 
dijagnostičkih postupaka kojima se može 
rano otkriti bolest. Dakle, u skladu s jednim 
od principa Andrije Štampara, oca hrvatske 
javnozdravstvene medicine, upravo zbog 
edukacije i informiranja populacije o kojoj 
skrbi, liječnik kada se bavi preventivom, 
mora biti među ljudima.
U Hrvatskoj postoje mnogi preventivni pro-
grami, no ova je epidemija svakako stavila u 
fokus koliko su važni edukacija i informira-
nje. Sve mjere sprječavanja širenja zaraze, 
od onih općih do nošenja zaštitne opreme, 
u populaciji i radnim kolektivima ne bi ništa 
vrijedile kada ih svi ne bi prihvatili i pridrža-
vali ih se, a upravo su tu edukacija i informi-
ranje odigrali značajnu ulogu.
B U ovoj se pandemiji pokazalo koliko je 
važan javni zdravstveni sustav. Kako ga u 
sačuvati i dalje razvijati?
Javni zdravstveni sustav obuhvaća sve 
javne, privatne i dobrovoljne subjekte 
koji doprinose pružanju osnovnih jav-
nih zdravstvenih usluga. Sustavi jav-
nog zdravstva služe zajednici praćenjem 
zdravstvenog stanja te identificiranjem i 
rješavanjem zdravstvenih problema i opa-
snosti. S jedne strane, zadaća je sustava 
informiranje i edukacija građana, s druge 
strane razvijanje i unapređenje učinkovi-
tosti, dostupnosti i kvalitete zdravstvene 
zaštite i usluge.
Pandemija je nacionalne zdravstvene su-
stave diljem svijeta stavila na teška isku-
šenja. Čak i oni koji su u svjetskim razmje-
rima bili klasificirani kao visoko učinkoviti, 
pokazali su neodgovarajuću otpornost i 
fleksibilnost. Nema sumnje, bit će mnogo 
rasprave o tome kako ih osnažiti. Dio or-
ganizacije i očuvanja javnozdravstvenog 
sustava leži u rukama političkih donosioca 
odluka. Oni mogu, na primjer, inicirati iz-
gradnju fizičkih kapaciteta. Dio odgovor-
nosti leži u rukama zdravstvenih djelatnika 
koji svojim kontinuiranim obrazovanjem i 
istraživačkim radom dolaze do novih ot-
krića i uvode nove metode liječenja svojih 
pacijenata. A dio je odgovornosti svakako 
i na građanima. Vrlo često se tijekom ove 
epidemije spominjalo očuvanje zdravstve-
nog sustava na način da čuvamo sebe i bli-
žnje od zaraze, no to nije nužno samo tije-
kom epidemije. Zapravo isto pravilo vrijedi 
uvijek, jer čuvanjem vlastitog zdravlja do 
mjere do koje je to moguće zapravo odte-
rećujemo zdravstveni sustav, a prvenstve-
no činimo dobro sebi.

Virtualni Tjedan karijera – krovni događaj 
povezivanja poslodavaca i studenata odr-
žan je na Sveučilištu Sjever od 22. do 26. 
ožujka. U tri različite sesije tijekom pet 
dana održane su panel-rasprave s uspješ-
nim predstavnicima poznatih tvrtki, pred-
stavljanje djelatnosti i rada tvrtki izlagača 
te radionice za studente. Na Tjednu karijera 
sudjelovalo je više od 40 tvrtki koje su pred-
stavile svoju djelatnost s primarnim foku-
som na mogućnostima za studente Sveu-
čilišta Sjever u vidu stručnih praksi; izrade 
projektnih zadataka, studentskih stipendija 
te mogućnosti zapošljavanja. Bile su tu broj-
ne poznate, ali i inozemno priznate tvrtke.
Među mnoštvom njih predstavila se i naša 
kompanija. Lenkica Penava, direktorica Nu-
traceutike u Belupu, sudjelovala je u panelu 
pod nazivom “Što je zajedničko zdravstve-
nim djelatnicima, prehrambenim tehnolo-
zima i COVID-19 pandemiji?” dok je Mirela 
Trnski, rukovoditeljica Ljudskih potencija-
la u Belupu, predstavila studentima našu 
kompaniju, što Belupo radi, kako radi te 
što studenti moraju učiniti kako bi, jedno-
ga dana, postali dio Belupova tima.
Na Sveučilištu Sjever trenutno studira više 
od četiri tisuće studenata, na ukupno 26 stu-
dijskih programa na svim razinama, sa stal-
nom konstantom rasta. Jedan od prioritet-
nih ciljeva razvoja Sveučilišta Sjever jest što 
kvalitetnija i aktivnija suradnja s gospodar-

Belupo sudjelovao na Tjednu 
karijera Sveučilišta Sjever
STUDENTIMA SVEUČILIŠTA SJEVER PREDSTAVLJENE SU MOGUĆNOSTI U VIDU 
STRUČNIH PRAKSI, IZRADE PROJEKTNIH ZADATAKA, STUDENTSKIH STIPENDIJA TE 
ZAPOŠLJAVANJA

stvom koja pridonosi izobrazbi kompeten-
tnog stručnog kadra, ali je i od iznimne važ-
nosti za daljnji razvoj studijskih programa. 
Više od 80 % programa u STEM je području, 
čime je Sveučilište Sjever prepoznato kao 
jedno od vodećih u navedenom području 
izobrazbe stručnog kadra. Osim postojećih 
studijskih programa, a sukladno potrebama 
tržišta rada, u sljedećoj akademskoj godini 
Sveučilište Sjever kreće s izvođenjem novih 
studijskih programa. Kako je upravo surad-
nja s gospodarstvom ključan segment una-
pređivanja studijskih programa, upoznava-
nje studenata, budućih stručnjaka, s real-
nim potrebama na tržištu rada i više je nego 
potrebno, ali i traženo od samih studenata. 
Upravo u tu svrhu, Sveučilište Sjever organi-
zira Tjedan karijera “Connect Week UNIN”.
Tjedan karijera bila je izvrsna i jedinstve-
na prilika za umrežavanje studenata i po-
slodavaca, ali ujedno i značajna prilika za 
razmjenu iskustava i informacija između 
Sveučilišta (nastavnika/istraživača) i potre-
ba gospodarstva, što u konačnici pridonosi 
unaprjeđenju i razvoju studijskih programa, 
ali i mogućnosti poslodavcima za pronala-
skom novih, stručnih kadrova, već u najra-
nijoj fazi razvoja karijere.
Cjelokupni program izvodio se virtualno, 
putem Google Meet platforme, dok je izra-
van prijenos samog događaja bio na služ-
benom YouTube kanalu Sveučilišta Sjever.
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Razgovor s Bojanom Premužićem, mag. ing. traff., voditeljem projekta Transformacije

PROGRAM LSS TRANSFORMACIJE U BELUPU TRAJE OD KRAJA 2017. GODINE PA SMO SE MALO VRATILI NA POČETAK I 
PRISJETILI ZBOG ČEGA SMO KRENULI U PROGRAM TRANSFORMACIJE POSLOVNIH PROCESA TE ŠTO TOČNO PREDSTAVLJA 
PROGRAM LSS TRANSFORMACIJE
Otvaranjem novih proizvodnih pogona 
postojeći procesi više nisu bili optimalni 
za nove uvjete poslovanja pa ih je bilo po-
trebno optimizirati ili zamijeniti novima, 
učinkovitim procesima. Također je bilo po-
trebno kreirati nove procedure i prilagoditi 
pristup za proširene procese zbog poveća-
nja proizvodnih kapaciteta s naglaskom na 
pojednostavljenje i optimizaciju procesa. 
Logično se pitanje postavlja i što je to toč-
no program LSS transformacije? 
Program LSS transformacije je sinergija:
 Prihvaćanje promjena i preuzimanje od-
govornosti
– Pod stručnim znanjem rješavanja proble-
ma smatramo metodološki pristup, analizu 
temeljnih uzroka problema, donošenje od-
luka koje se temelje na podacima i mjerljivi 
rezultati. Upravljanje promjenom podra-
zumijeva izlazak iz zone komfora, osnaži-
vanje zaposlenika, prihvaćanje promjene 
i preuzimanje odgovornosti. Sinergijom 
jednog i drugog dolazimo do novog nači-
na rada, tzv. modus operandi, a to znači da 
smo orijentirani na učinkovitost i rezulta-
te svakog zaposlenika i usvajamo i živimo 
novu korporativnu kulturu: Moj Belupo 
vs. silo thinking. Naravno, ključna stavka 
u svemu tome je da je program transfor-
macije i optimizacija procesa u potpunosti 
usklađena sa strategijom Belupa, a što kon-
trolira i nadzire Upravljački odbor, naglasio 
je Bojan Premužić, voditelj projekta Tran-
sformacije. 

Brza prilagodba nepredviđenim 
situacijama
“Nitko od nas nije tako pametan kao svi mi 
zajedno” kaže jedna japanska poslovica o 
timskom radu i možemo se uvjeriti da je to 
tako. Moram pohvaliti sve timove koji rade 
na optimizaciji procesa zato što ulažu mak-
simalno moguće vrijeme za rad na projek-
tima uz svoje redovne aktivnosti koje imaju 

Program transformacije i optimizacije 
procesa je usklađen sa strategijom Belupa

Piše: Irena Pavačić, dr. med., mag. admin. sanit.
Prilagođavajući se novoj situaciji s pande-
mijom COVID-19 te prateći trendove kako 
stručne tako i u digitalnoj komunikaciji, 
organizirali smo webinar za liječnike obi-
teljske medicine koji je održala doc. dr. sc. 
Jozica Šikić, dr. med., specijalistica interne 
medicine, subspec. kardiologije iz KB “Sveti 
Duh” u Zagrebu.
Webinar na temu: “Uloga i mjesto nove 
fiksne kombinacije rosuvastatina i acetil-
salicilatne kiseline” mogao se pogledati na 
Belupovoj digitalnoj platformi od 18. do 25. 
ožujka, a pogledalo ga je oko 200-injak li-
ječnika obiteljske medicine.
Kardiovaskularne bolesti vodeći su uzrok 
morbiditeta i mortaliteta u svijetu i pred-
stavljaju jedan od najvažnijih javnozdrav-
stvenih problema današnjice. Ispravna se-
kundarna prevencija, u skladu sa smjernica-
ma, značajno smanjuje učestalost nefatal-
nih i fatalnih kardiovaskularnih događaja te 

BELUPOV WEBINAR

“Uloga i mjesto nove fiksne 
kombinacije rosuvastatina i 
acetilsalicilatne kiseline”

poboljšava kvalitetu i duljinu života. Takva 
prevencija uključuje više nefarmakoloških 
mjera te odgovarajuće farmakološko lije-
čenje. 
Doc. dr. sc. Šikić prikazala je glavne rizične 
faktore nastanka kardiovaskularnih bolesti, 
važnost terapije statinima, s naglaskom na 
sekundarnu prevenciju, te liječenje acetilsali-
cilatnom kiselinom uz prikaz najnovijih smjer-
nica i relevantnih kliničkih studija. Na samom 
kraju webinara se moglo više doznati o farma-
kološkom liječenju u sekundarnoj prevenciji 
uz novu inovativnu fiksnu kombinaciju rosu-
vastatina i acetilsalicilatne kiseline. 
I ovaj webinar, uz “virtualnu” posjećenost i 
povratne reakcije sudionika, istaknuo nam 
je važnost kontinuirane edukacije i promi-
canja struke uz pomoć izvrsnih predavača i 
iskusnih kliničara koji svojim znanjem i bo-
gatim kliničkim iskustvom pružaju pomoć u 
kliničkom radu, a sve u cilju što uspješnijeg 
liječenja bolesnika.

WEBINAR JE BIO DOSTUPAN NA BELUPOVOJ DIGITALNOJ PLATFORMI 
OD 18. DO 25. OŽUJKA, A POGLEDALO GA JE OKO 200-INJAK LIJEČNIKA 
OBITELJSKE MEDICINE
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Program transformacije i optimizacije 
procesa je usklađen sa strategijom Belupa

jer ne smijemo zaboraviti da se operativa 
mora odraditi. 
Na pitanje s kakvim se izazovima najčešće 
susreću, Bojan nam je kazao kako smo u 
ovim izazovnim vremenima pokazali i do-
kazali koliko se brzo možemo prilagoditi 
novonastalim i nepredviđenim situacijama, 
a što i je jedna od odlika učinkovitih timova. 
Jedna od takvih prilagodba i brzih reakcija 
je i proširenje tima koji vodi program tran-
sformacije s dvoje novih članova, Irena Re-
pić Blažeković (GB iz prvog vala projekata) 

i Ivan Povrženić (GB iz drugog vala projeka-
ta) koji aktivno sudjeluju na projektnim sa-
stancima i u fazi su upoznavanja projekata 
drugog vala transformacije. 

O atmosferi unutar tima…
Odlična je jer se vidi veliki entuzijazam i pre-
danost te želja za prenošenjem i usvajanjem 
novih znanja, a dokaz za to je da su kolege 
na temelju rada i stečenog znanja u radu na 
projektima napredovali u karijeri. Osim tima 
koji vodi projekte programa LSS transforma-
cije, potrebno je istaknuti i benefite koje smo 
ostvarili programom, a tiču se ljudskih resur-
sa. Tako je tijekom Prvog i Drugog vala pro-
jekata LSS transformacije educirano: 1 Black 
Belt, 21 Green Belt, 20 educiranih sponzora 
projekata i 239 educiranih članova projektnih 
timova što je iznimna baza znanja i know 
how kompanije vezan uz metodologiju LSS-
a i primjenu alata za optimizaciju procesa.

Najopsežniji projekt do sada 
– Od 11 projekata Prvoga vala, 10 je zavr-
šeno, a jedan je na kraju pilota te 14 proje-

koji radi na projektu jer konstantno imple-
mentiramo nova poboljšanja temeljena na 
kompleksnim analizama procesnih para-
metara.

Podrška Uprave ključna za uspjeh 
transformacije
– Moram istaknuti, a ključno je za uspjeh 
transformacije i održivu promjenu, to da 
konstantno imamo apsolutnu podršku 
Uprave i iznimno dobru komunikaciju re-
dovitim brifinzima. Na temelju rezultata 
projekata Prvoga vala transformacije, na 
koje smo svi zajedno ponosni i zadovoljni, 
uvjereni smo u uspjeh programa LSS tran-
sformacije i imamo jasno definirane ciljeve. 
Osobno smatram da Program ide u dobrom 
smjeru, usklađen je sa strategijom Belupa 
i usmjeren je k ciljevima kompanije te da 
ćemo u svim aktivnostima programa koje 
su pred nama stvarati nove i jačati posto-
jeće vrijednosti našeg Belupa, kako bi svi 
zajedno bili efikasniji i učinkovitiji. Pro-
gram LSS transformacije kao takav vodi 
kompaniju u smjeru operativne i procesne 

izvrsnosti kao jednoj od pet ključnih vrijed-
nosti Belupa.

Zadovoljstvo radnika temelj nove 
organizacije
Trenutačni fokus Bojana Premužića, vodi-
telja projekta Transformacije, su aktivnosti 
usmjerene na širenje modela upravljanja 
resursima na ostale organizacijske cjeline 
kojeg smo razvili i koji je pokazao izvanred-
ne rezultate, prvenstveno na učinkovitosti 
procesa pakiranja i zadovoljstvu radnika 
koji su nam temelj nove organizacije. Para-
lelno s time će Irena i Ivan “ući” u projekte 
Drugoga vala transformacije i voditi projek-
te kroz preostale faze DMAIC metode kako 
bi mogli završiti projekte u planiranom roku 
te lansirati nove projekte iz project poola. 
– Veliki izazovi su pred nama i imam apso-
lutno povjerenje u svoj tim i vjerujem da 
imamo dovoljno znanja, volje i snage da bi 
ispunili očekivanja i postigli zadane ciljeve.
Za kraj bi se prisjetio prigodnih stihova:
“Stalna na tom svijetu samo mijena jest!” – 
Petar Preradović. 
Svim belupovkama i belupovcima poruču-
jem da ništa na ovom svijetu nije postojano 
te da promjene prihvatimo, njima uprav-
ljamo i stvorimo održivu promjenu kako bi 
zajedničkim snagama razvijali naš Belupo u 
pravom smjeru. 
Budi Lean – Budi učinkovitiji!

kata Drugoga vala koji su u tijeku želio 
bih istaknuti projekt upravljanja resur-
sima u Proizvodnji i to PKL pakirnici 
kao najopsežniji, jer smo obuhvatili 
cijelu jednu organizacijsku cjelinu s 
definiranom novom, modernom 
organizacijom te jasno definira-
nim odgovornostima i kriteriji-
ma napredovanja na temelju 
stjecanja kompetencija i vješti-
na. Projekt je sam po sebi bio 
zahtjevan za cijeli core tim 

stručnog znanja 
rješavanja 
problema

upravljanja 
promjenom

transformacija 
kompanije
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Tim mladosti i iskustva uspješno 
ostvaruje postavljene ciljeve

belupove organizacijske cjeline

MI SMO TIM MLADOSTI I ISKUSTVA, RAZLIČITI KARAKTEROM, ALI JEDINSTVENI U ŽELJI I ODGOVORNOSTI ZA OSTVARIVANJE 
POSTAVLJENIH POSLOVNIH CILJEVA – KAZALA JE BARBARA PEJNOVIĆ, DIREKTORICA MARKETINGA TRŽIŠTA RH

  PREDSTAVLJAMO – SLUŽBA MARKETINGA UNUTAR TRŽIŠTA RH

Služba Marketinga unutar sektora Tržišta 
RH ima 25 zaposlenika. Organizacijska 
struktura podrazumijeva radna mjesta 
koja su raznovrsna, od product managera, 
koordinatora, organizatora unapređenja 
promocije, voditelja edukacija, voditelja 
digitalnog marketinga do suradnika i ko-
legica u marketinškom skladištu, a koja 
odgovaraju direktno pomoćniku direktora 
Marketinga kao i direktorici Marketinga tr-
žišta RH, Barbari Pejnović, mag. pharm., 
univ. spec. oec.

Navedena radna mjesta čine jednu cjelinu 
koja zaokružuje sve što je potrebno kako bi 
se s marketinške strane svakodnevni posao 
odvijao u cilju ostvarivanja zacrtanih pla-
nova. Poslovi su posloženi i organizirani na 
način da svatko zna svoj opis posla za koji 
je odgovoran te s obzirom na stalnu inte-
rakciju i povezanost međusobnih poslova, 
kolege su konstantno u svakodnevnoj ko-
munikaciji. 

Planirane marketinške aktivnosti
– Mi smo tim mladosti i iskustva, različiti 
karakterom, ali jedinstveni u želji i odgo-
vornosti za ostvarivanje postavljenih po-
slovnih ciljeva i znamo izaći iz okvira, ra-
zličitih razmišljanja kao i osobnih dojmo-
va kako bi objektivno sagledali činjenično 
stanje i donijeli odluke. Svakodnevnica je 
kod nas uvijek dinamična, provodimo pla-
nirane marketinške aktivnosti u djelo, pri-
lagođavamo se tržišnim i internim okolno-
stima kako bi se posao odvijao nesmetano 
te se trudimo biti efikasniji, brži, kreativ-
niji i drugačiji u planiranju i provođenju 
naših aktivnosti te kako bi se istaknuli na 
konkurentnom tržištu. Želja nam je, ali i 
stalo nam je do toga da Belupo bude jači i 
bolji na hrvatskom tržištu nego što je, iako 
smo komadni lider na tržištu receptnih li-
jekova te financijski lider na tržištu bezre-
ceptnih lijekova te da zdravstvenim rad-
nicima kao i pacijentima i potrošačima 
budemo i dalje pouzdan i siguran partner 
koji jamči kvalitetu i učinkovitost svojih 
proizvoda, a s druge strane netko tko pazi 
na održavanje dugogodišnjih dobrih po-
slovnih odnosa i suradnji po kojima smo i 
prepoznati na hrvatskom tržištu – govori 
nam direktorica Marketinga tržišta RH te 
dodaje kako su se i u izazovnim vremena, 
ali i kad ona i nisu bila toliko izazovna kao 
u protekloj i ovoj godini, svi u timu trudili 
naći dodatne načine i alate kako ostvariti 
zadane ciljeve. 

Reagirati pravovremeno
– Imamo dugoročne ciljeve temeljene na 
strategijama za svaki proizvod, međutim 
taktike se mijenjaju ovisno o tržišnoj situ-
aciji ili internim okolnostima. Naša zadaća 
je biti spremni prilagoditi se te po potrebi 
napraviti potrebne izmjene u svakodnev-
nom radu, izmijeniti postavljene taktike, 
po potrebi i strategije. U normalnim okol-
nostima većinom i uglavnom su to izazovi 
tržišta, kako se odvija situacija na poje-
dinom tržištu nekog od naših proizvoda, 
što konkurencija radi gdje i na koji način. 
Pomno to pratimo i uz već postavljene 
naše marketinške aktivnosti trudimo se 
reagirati pravovremeno u našu korist. U 
novonormalnim okolnostima, konkret-
no, već smo godinu dana u svojevrsnom 
lockdownu zbog pandemije uzrokovane 
bolešću COVID-19, dodatno smo se prila-
gođavali na digitalnu transformaciju gdje 
smo se u hiperprodukciji digitalnih aktiv-
nosti od svih farmaceutskih kompanija na 
tržištu prema liječnicima i ljekarnicima 
uspjeli drugačije se istaknuti, komunicira-
ti i uspješno surađivati – kazala je Barbara 
Pejnović te objasnila kako je teško bilo os-
tvarivati fizičke susrete, a teško je i danas, 
jer kad su mjere i donekle popustile strog 
režim je ostao i dalje prisutan u zdravstve-
nim ustanovama tako da im je bio otežan 
način i mogućnosti rada cijelo vrijeme sa 
zdravstvenim radnicima, naročito liječni-
cima. 

Tim smo koji se ne predaje
– Osim digitalno, prilagodili smo i druge 
marketinške alate trenutnoj situaciji te 
stanju na tržištu. Pandemija je smanjila 
značajno i broj pregleda u pojedinim spe-
cijalnostima, građani iz straha nisu išli na 
kontrole i preventivne preglede i pitanje 
je koliko zapravo imamo neotkrivenih no-
vih bolesti i hoće li se uspješno moći liječiti 
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Tim mladosti i iskustva uspješno 
ostvaruje postavljene ciljeve
MI SMO TIM MLADOSTI I ISKUSTVA, RAZLIČITI KARAKTEROM, ALI JEDINSTVENI U ŽELJI I ODGOVORNOSTI ZA OSTVARIVANJE 
POSTAVLJENIH POSLOVNIH CILJEVA – KAZALA JE BARBARA PEJNOVIĆ, DIREKTORICA MARKETINGA TRŽIŠTA RH

da su bile otkrivene na vrijeme. Na nama 
je da i dalje promoviramo naše lijekove i 
proizvode koji će i u budućim vremenima 
zasigurno imati svoje mjesto u uspješnom 
liječenju različitih zdravstvenih tegoba kod 
naših pacijenata. Svatko od nas u timu na-
lazi u teškim vremenima dodatnu snagu 
i volju za ustrajati dalje, motivirati sebe 
kao i druge kolege, a u dobrim vremenima 
uspjeh zajednički podijeliti sa svim uklju-
čenim kolegama iz drugih službi ili sekto-
ra u Belupu. Mi smo tim koji se ne predaje 
lako, svjesni smo odgovornosti koju nosi-
mo i zadnji smo koji odustaju od proizvo-
da ako mu je zaista došao kraj – kaže nam 
Barbara Pejnović, direktorica Marketinga 
tržišta RH, koju smo ujedno pitali i kako je 
biti na čelu jedne takve službe kao što je 
Marketing.
– Voditi službu Marketinga RH jest iza-
zovno, ali ne i teško. Imam sreću da imam 
kolege koji su samostalni, vrijedni i znaju 
raditi svoj posao, a povjerenje je i ključ do-
brog timskog rada. Naravno, sve to nadzi-
rem u potrebnoj mjeri, dosta sam i u ope-
rativi i fine-tuning je ponekad potreban. 
Moja je odgovornost da ostvarim rezulta-
te koji se očekuju od nas, upravljajući naj-
bolje i efikasno sa sredstvima koja su nam 
povjerena te timom kako bi ostvarili što 
bolje prodajne rezultate i tržišne pozicije. 
To je izazov, ali to je i strast, jedna od ključ-
nih kategorija vrijednosti naše kompanije 
za što su me kolege nagradile sa Zvijez-
dom Danicom 2018. godine – kazala je te 
za kraj dodala kako dobivena nagrada od 
tada stoji na ormaru u njenom uredu te ju 
svaki dan podsjeća na to da radi ono što 
živi i živi ono što radi za kompaniju, za svoj 
tim. 
– To me i motivira posljednjih 14 godina 
dolaskom svaki dan na posao u Belupo, da 
vjerujem u sebe, u svoj tim, u Belupo i da 
ne posustanem ni pred jednim izazovom – 
motivirajuće završava Pejnović.

medicina i biznis

BOLEST ZUBNOG MESA – DODATNI RIZIČNI FAKTOR ZA OZBILJNIJI OBLIK 
OBOLJENJA OD BOLESTI COVID-19

važnost dobre brige oko zdravlja usne šupljine

Piše: dr. Ivo Belan
Novo ispitivanje otkrilo je da oboljenje 
zubnog mesa može povećati rizik hos-
pitalizacije ili smrtnog ishoda ako osobu 
istovremeno pogodi Covid-19. Koji je ra-
zlog tome?
 Oboljenje, upala zubnog mesa (gingivitis) 
može biti znak upale koja je proširena u ti-
jelu. Znanstvenici znaju da sustavna upala 
može biti u vezi ne samo s bolestima dišnog 
sustava nego i s bolestima u usnoj šupljini. U 
skladu s tim, održavati zdravima zube i zub-
no meso trud je koji pomaže da se izbjegava 
razvoj ili pogoršanje težeg oboljenja – peri-
odontitisa (u usnoj šupljini).
Sustavna upala simptom je sindroma CO-
VID-19, a također može biti simptom obo-
ljenja zubnog mesa. Sve to upozorava na 
važnost dobre osobne higijene za vrijeme 
koronavirus pandemije.
U spomenutom ispitivanju, istraživači su 
uspoređivali oboljele od bolesti COVID-19, 
s ozbiljnim komplikacijama (koji su bili na 
odjelima za intenzivnu njegu ili na respira-
toru), s onima koji nisu imali ozbiljne kom-
plikacije. Otkrili su zanimljivu činjenicu. 
Pacijenti koji su istovremeno bolovali i od 
periodontitisa (najtežeg oboljenja zubnog 
mesa, imali su tri puta veću vjerojatnost 
da dobiju ozbiljne komplikacije od bolesti 
COVID-19. Kod takvih bolesnika također su 
utvrđene povećane razine biomarkera po-
vezanih s lošijim ishodom COVID-19.
Sustavna upala u čitavom tijelu simptom je 
bolesti COVID-19, a ona također može biti 
znak oboljenja zubnog mesa – ističu istra-
živači. Rezultati pokazuju na važnost dobre 
brige oko zdravlja usne šupljine tijekom ko-
ronavirusne pandemije.
Oboljenje zubnog mesa (gingivitis) može 
uzrokovati krvarenje, loš zadah i, ako se ne 
liječi, može dovesti do gubitka zuba. Velik 
broj ljudi pati od nekog oblika bolesti zub-
nog mesa. 
Prethodna istraživanja povezali su bolesno 
zubno meso s ozbiljnim bolestima, kao što 
su dijabetes, srčana oboljenja i Alzheime-
rova bolest.
Stomatolozi upozoravaju – vremena na-

Novosti iz oralnog zdravlja

petosti i stresa donose i više škrgutanja 
zubima i stisnutih čeljusti
Ako vas stres i napetost povezanih s pan-
demijskom situacijom, čini da zubima više 
škripite i vilice češće držite jako stisnutima, 
niste sami.
Stomatolozi danas sve češće izvještavaju 
da je, zanimljivo, primijećen porast broja 
ljudi koji škripe zubima i čvrsto stežu če-
ljusti, zbog mnogih izazova koji proizlaze 
iz nervne napetosti u okruženju koronavi-
rusne pandemije. U ovim vremenima, sto-
matolozi se češće susreću slomljene zube, 
mostove, krunice, plombe. Sva ta događa-
nja u ustima mogu izazvati migrene i druge 
glavobolje, bolove u licu, vratu i vilicama.
Prema nekim podacima, količina snage 
koju stvaramo kada stišćemo čeljusti je oko 
150 kilograma!
Masažama i vježbama s čeljustima i miši-
ćima lica, može se olakšati stiskanje vilica i 
škripanje zubima. I, jasno, svjesno pokuša-
vati, koliko je to moguće, relaksirati čeljusti 
i mišiće lica.
Bakterije na vašoj četkici za zube otkriva-
ju stanje vašeg zdravlja
Mikrobi na četkici za zube uglavnom dola-
ze iz vaših ustiju i pružaju uvid u vaše oral-
no zdravlje. U nedavnoj studiji, istraživači 
su zamolili veću skupinu ljudi da im pošalju 
upotrjebljene četkice za zube, kako bi ispi-
tali DNK na dlačicama četkica i identificira-
li prirodu nakupljenih mikroba. Oni su našli 
da su se mikrobi poklapali, bili usporedivi s 
mikrobima koji se često nalaze u ustima ili 
okolnoj koži. I to je bilo tako, bez obzira gdje 
se četkice nalaze u kupaonici (bilo u zatvo-
renom ormariću ili izvan njega). Stomato-
lozi tvrde da bakterije na četkicama mogu 
doći i iz vanjske okoline, ali ipak velika veći-
na njih dolaze iz usta. Ispitivači su našli da 
su četkice ljudi koji redovno i temeljito peru 
zube pastom (upotrebljavajući i konac za či-
šćenje prostora između zubi), kao i vodu za 
ispiranje usta, imale manju količinu i manji 
broj vrsta mikroba. Oni ističu važnost do-
bre oralne higijene, jer tada će i četkica biti 
relativno čista. Preporučuje se kupiti novu 
četkicu svaka tri mjeseca.
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Belupo klub

Razlog za razgovor s kolegom Draženom 
Huzjakom bio je više doznati o važnosti 
ispitivanja lijekova, odnosno njegovoj 
svrsi. Doznali smo i koliko je Belupo u po-
sljednjih desetak godina napredovao u 
metodama praćenja stabilnosti lijekova 
te koji se sve parametri određuju i prate 
kod određivanja stabilnosti lijekova. Do-
znali smo i koji to sve regulatorni aspekti 
ispitivanja stabilnosti lijeka moraju biti 
zadovoljeni da bi se dobilo odobrenje za 
stavljanje lijeka u promet. Pročitajte! 

Dražen Huzjak, diplomirao je 1987. na Pre-
hrambeno-biotehnološkom fakultetu u Za-
grebu i stekao titulu diplomiranog inženjera 
biotehnologije. Iste godine zaposlio se u FC 
Istraživanja i razvoj tvrtke Podravka d.d. u 
Koprivnici kao tehnolog u Sektoru za razvoj 
biotehnologije. Nakon Domovinskog rata u 
svibnju 1992. godine prelazi u Sektor za ra-
zvoj lijekova i kontrolu kakvoće Belupo d.d. 
gdje sve do 2000. godine radi na poslovima 
glavnog tehnologa istraživača u razvoju te-
kućih farmaceutskih oblika. Godine 1996. 
obranio je magistarski rad na Prehrambeno-
biotehnološkom fakultetu u Zagrebu i stekao 
titulu magistra biotehničkih znanosti. Godine 
2000. preuzima poslove glavnog tehnologa 
istraživača u Razvoju analitike i stabilnosti od-
govornog za ispitivanje stabilnosti lijekova, a 
2004. godine postaje i rukovoditelj Odjela za 
stabilnost. Na toj funkciji radi i danas.

Važnost ispitivanja stabilnosti lijeka 
Svrha ispitivanja stabilnosti je da se utvrdi 
kako se kvaliteta lijeka mijenja s vremenom 
pod utjecajem različitih faktora iz okoline 
kao što su temperatura, vlaga i svjetlost te 
da se odredi rok valjanosti lijeka i uvjeti pod 
kojima se lijek mora čuvati. Proizvođač je 
odgovoran za kvalitetu lijeka te mora ga-
rantirati da sigurnost, djelotvornost i ka-
kvoća lijeka ostaju prihvatljiva tijekom de-
klariranog roka valjanosti. Lijek se tijekom 
vremena može mijenjati, ali se smatra sta-
bilnim, sigurnim i djelotvornim sve dok su 
njegova fizikalna, kemijska, mikrobiološka 
i ostala svojstva unutar granica propisanih 
zahtjevom kakvoće tijekom roka valjanosti. 

Važnost praćenja stabilnosti lijeka u farmaceutskoj industriji

lijeka godišnje u skladu s EU GMP smjerni-
cama, kazao nam je mag. Dražen Huzjak, 
rukovoditelj Stabilnosti. 

Formalna studija ispitivanja stabilnosti 
lijeka (follow up stability) 
Cilj formalne studije stabilnosti (follow up 
stability) odabir je optimalne formulaci-
je proizvoda i spremnika te odrediti uvje-
te čuvanja i rok valjanosti lijeka. Formalne 
studije stabilnosti provode se pri uvjetima 
čuvanja i u intervalima ispitivanja koje su 
propisane smjernicama.
Rok valjanosti lijeka je razdoblje tijekom ko-
jega proizvođač garantira da je njegov lijek 
stabilan, siguran i djelotvoran, uz uvjet da je 
originalno pakiranje neotvoreno i da je čuvan 
u skladu s propisanim uvjetima čuvanja. Rok 
valjanosti deklarira se na temelju stabilitet-
nih podataka dobivenih ispitivanjem na mi-
nimalno tri serije lijeka iste formulacije, proi-
zvedenih prema istom proizvodnom postup-
ku i opremljenih u identično pakiranje Rezul-
tati za svaki parametar evaluira se zasebno, a 
kao rok valjanosti definirat će se posljednji in-
terval u kojem svi ispitivani parametri odgo-
varaju kriterijima prihvatljivosti navedenim 
u zahtjevu kakvoće tijekom roka valjanosti. 
Uvjeti čuvanja lijeka određuju se na temelju 
istih podataka ispitivanja na temelju kojih se 
definira rok valjanosti. Uvjeti čuvanja lijeka 
deklariraju se na temelju rezultata ispitivanja 
stabilnosti provedenih u skladu sa smjerni-
com CPMP/QWP/609/96/Rev2 Guideline on 
declaration on storage condition. 

Ispitivanje stabilnosti rutinskih serija 
lijeka (ongoing stability) 
Po završetku formalne studije stabilnosti 
stabilitetni profil lijeka je poznat i definiran 
je rok valjanosti. Međutim, stabilnost lijeka 
potrebno je i dalje pratiti s ciljem potvrde 
dobivenih podataka, odnosno pravovre-
menog uočavanja potencijalnih promjena 
kemijskih, fizikalnih ili mikrobioloških para-
metara tijekom njegova roka valjanosti. Re-
zultati svih stabilitetnih parametara moraju 
ostati unutar odobrenog zahtjeva kakvoće 
sve do isteka roka valjanosti lijeka ukoliko 
je on čuvan pri deklariranim uvjetima čuva-

RAZGOVOR S mag. DRAŽENOM HUZJAKOM, RUKOVODITELJEM STABILNOSTI U SEKTORU KONTROLE KVALITETE, dipl. ing. BIOTEHNOLOGIJE

Međutim, tijekom životnog roka valjanosti 
lijeka može doći do njegove promjene koja 
može imati negativne posljedice na zdravlje 
bolesnika.
Stoga je ispitivanje stabilnosti lijekova re-
gulatorna i zakonska obveza svakog pro-
izvođača te su podaci o stabilnosti neizo-
stavni dio svakog registracijskog dosjea. 
Osim toga, tijekom životnog ciklusa lijeka 
često se uvode promjene koje mogu utje-
cati na sigurnost, djelotvornost i kakvoću 
lijeka. U takvim slučajevima proizvođač je 
dužan ispitati stabilnost lijeka nakon imple-
mentirane promjene i usporediti dobivene 
stabilitetne podatke s onima dobivenim na 
istom lijeku prije promjene. 

Smjernice za ispitivanje stabilnosti 
Najvažnije smjernice za ispitivanje stabilno-
sti su ICH smjernice koje vrijede na područji-
ma Europe, SAD-a i Japana, ali su generalno 
prihvaćene i u drugim krajevima svijeta ili 
pak predstavljaju temelj za regionalno i na-
cionalno specifične smjernice o ispitivanju 
stabilnosti. 

Ispitivanje stabilnosti 
Ispitivanja stabilnosti provode se u svim 
fazama životnog ciklusa lijeka, od faze ra-
zvoja do praćenja stabilnosti lijeka koji se 
nalazi na tržištu. U fazi razvoja lijeka pro-
vode se različite studije stabilnosti djelatne 
tvari i gotovog lijeka kako bi se dobila sa-
znanja o profilu onečišćenja, potencijalnim 
razgradnim produktima, kompatibilnosti 
djelatne i pomoćnih tvari te kompatibilnosti 
lijeka s materijalom za primarno pakiranje. 
Tijekom razvoja lijeka također se provode 
ispitivanja osjetljivosti lijeka na svjetlo (is-
pitivanja fotostabilnosti) s ciljem odabira 
primarnog spremnika i definiranja uvjeta 
čuvanja lijeka. U fazi podnošenja zahtjeva 
za registraciju lijeka proizvođač mora regu-
latornom tijelu dostaviti podatke koji, pre-
ma ICH smjernicama, najčešće obuhvaćaju 
ispitivanja stabilnosti pri dugoročnim i ubr-
zanim testovima stabilnosti tijekom 6 mje-
seci. Tijekom životnog ciklusa lijeka kada se 
on nalazi u prometu, obaveza je proizvođa-
ča pratiti stabilnost određenog broja serija 

PROIZVOĐAČ JE ODGOVORAN ZA KVALITETU LIJEKA TE MORA JAMČITI DA SIGURNOST, DJELOTVORNOST I 
KAKVOĆA LIJEKA OSTAJU PRIHVATLJIVA TIJEKOM DEKLARIRANOG ROKA VALJANOSTI
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nja. U tu svrhu stabilnost lijeka nastavlja se 
pratiti na minimalno jednoj seriji godišnje 
i takva se serija na testu stabilnosti naziva 
rutinskom proizvodnom serijom (ongoing 
stability). Rutinske serije se na ispitivanje 
stabilnosti postavljaju isključivo u pakiranju 
u kojem se nalaze i na tržištu. 
Stabilnost rutinskih proizvodnih serija prati 
se samo na dugoročnom testu stabilnosti, 
pri deklariranim uvjetima čuvanja koje su 
prethodno definirani na temelju formalne 
studije stabilnosti. 

Ispitivanje stabilnosti lijeka nakon prvog 
otvaranja 
Svrha primarnog spremnika je, između 
ostalog, zaštititi lijek i spriječiti ili smanji-
ti njegovu razgradnju ili kontaminaciju ti-
jekom uporabe. Njegova zaštitna uloga 
može se bitno umanjiti nakon prvog otva-
ranja lijeka. Štoviše, lijek upakiran u višedo-
zni spremnik izložen je riziku mikrobiološke 
kontaminacije, proliferacije i/ili fizikalno-
kemijske razgradnje uslijed opetovanog 
otvaranja i zatvaranja spremnika tijekom 
primjene lijeka. 
Kako bi se utvrdio vremenski period tijekom 
kojeg lijek zapakiran u višedozni spremnik 
udovoljava zahtjevima kakvoće, provodi se 
ispitivanje stabilnosti nakon prvog otvara-
nja spremnika, a spomenuti vremenski pe-
riod naziva se rokom valjanosti lijeka nakon 
prvog otvaranja. 
Ispitivanje stabilnosti nakon prvog otvara-
nja lijeka mora biti osmišljeno tako da pred-
stavlja simulaciju doziranja lijeka tijekom 
terapije. Pri uobičajenim uvjetima korište-
nja (sobna temperatura) u intervalima i tra-
janju predviđenima terapijom iz spremnika 
se uzimaju propisane doze lijeka. Nakon 
uzimanja količine koja odgovara propisanoj 
dozi, na preostaloj količini lijeka u spremni-
ku provode se ispitivanja fizikalnih, kemij-
skih i mikrobioloških karakteristika koje su 
tijekom vremena podložne promjenama.
Na temelju dobivenih podataka odlučuje se 
je li za lijek potrebno deklarirati rok valjano-
sti i uvjete čuvanja nakon prvog otvaranja. 
Ispitivanje stabilnosti lijeka “in bulk” 
Ako se serije lijeka kompletno opremaju i 
puštaju u promet unutar 30 dana od proi-
zvodnje, rok valjanosti lijeka računa se od 
datuma puštanja u promet. Međutim, po-

stoji situacije da se opremanje u primarni 
spremnik provede s određenim vremenskim 
odmakom. U tom slučaju rok valjanosti ra-
čuna se od datuma proizvodnje koji pred-
stavlja datum miješanja djelatne tvari s po-
moćnim tvarima, a za lijekove koji nisu za-
pakirani u primarni spremnik unutar 30 dana 
od proizvodnje i koji su čuvani u spremnici-
ma kao što su vreća, bačva ili tank obično 
se kaže da su opremljeni u “bulk” pakiranje. 
Kako bi proizvođač bio siguran da se ka-
kvoća lijeka tijekom vremena čekanja nije 
promijenila, mora provesti ispitivanje sta-
bilnosti – tzv. “bulk” stabilnost u spremni-
ku u kojem se proizvod čuva do pakiranja u 
primarni spremnik. 
Tijekom ispitivanja “bulk” stabilnosti prate 
se samo oni fizikalni, kemijski i mikrobiološ-
ki parametri lijeka koji se mogu mijenjati ti-
jekom vremena utjecajem temperature, vla-
ge i svjetla. Rezultati stabilnosti “bulk” lijeka 
moraju odgovarati postavljenim zahtjevima 
kakvoće kod puštanja lijeka u promet. 

Ispitivanje fotostabilnosti lijeka
Ispitivanje stabilnosti pod utjecajem svjetla 
sastavni je dio stres testa u razvojnoj fazi 
čiji je cilj dokazati da zbog izloženosti lijeka 
svjetlu ne dolazi do neprihvatljivih promje-
na u kakvoći. 
Uzorci se izlažu svjetlu koje osigurava više 
od 1,2 x106 lux h, odnosno 200 Wh/m2. Is-
pituju se fizikalni i kemijski parametri koji se 
mogu mijenjati pod utjecajem svjetla. Re-
zultati dobiveni provedenim ispitivanjem 
fotostabilnosti također osiguravaju infor-
macije neophodne za čuvanje i pakiranje li-
jeka. Ako se na temelju rezultata ispitivanja 
fotostabilnosti nezapakiranog lijeka zaklju-
či da je on osjetljiv na svjetlo, lijek se mora 

zapakirati u primarni spremnik koji će pru-
žati odgovarajuću zaštitu od svjetla. 

Izazovi svakodnevnog rada 
Činjenica je da Belupo u svom portfelju ima 
veliki broj proizvoda na kojima se mora 
pratiti stabilnost i to je najveći regulatorni 
i GMP-izazov za Odjel za stabilnost. Veliki 
broj uzoraka je potrebno analizirati u točno 
određenom vremenu pri čemu se generira 
veliki broj rezultata koje zatim u vrlo krat-
kom vremenskom periodu potrebno evalu-
irati korištenjem ne statističkih i statističkih 
metoda. Da bi se sve to na vrijeme odradilo, 
potreban je angažman velikih resursa kako 
u ljudima tako i u opremi. Osim toga zahtje-
vi kvalitete su sve stroži, uvede se novi pa-
rametri koje je potrebno pratiti tijekom is-
pitivanja stabilnosti, naši proizvodi doživlja-
vaju stalne promjene koje treba stabilitetno 
pokriti… Odjel za stabilnost za sada sve to 
uspijeva odrađivati na vrijeme i to samo za-
hvaljujući maksimalnom angažmanu svih 
djelatnika, izvrsnom planiranje svih aktiv-
nosti, stalnom unaprjeđenju postojećih pro-
cesa i uvođenjem novih procesa koji imaju 
za cilj povećanje efikasnosti cijelog Odjela.
Jedan, ne baš mali problem, činjenica je 
da je laboratorij Odjela za stabilnost fizič-
ki odvojen od ostalih laboratorija Kontrole 
kvalitete i komora u kojima se nalaze uzorci 
za ispitivanje stabilnosti. To je značajni logi-
stički problem jer od djelatnika svakodnev-
no zahtijeva odradu čitavog niza aktivnosti 
koje nisu povezane za samo provođenjem 
analiza i koje se inače ne bi trebali provo-
diti da je laboratorij Odjela za stabilnost na 
istoj lokaciji na kojoj su i ostali laboratoriji 
Kontrole kvalitete, kazao je mag. Dražen 
Huzjak, rukovoditelj Stabilnosti.
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Belupo klub

U RAZGOVORU S DAMIROM BIJAČOM, VODITELJEM TIMA ZA PORTFELJ 
SAZNALI SMO KAKO IZGLEDA PUT OD IDEJE DO NOVOG PROIZVODA U PORTFELJU BELUPA

Kada neki novi proizvod ugleda svjetlo 
dana, odnosno stigne na tržište, zasigur-
no se zapitate tko ga je osmislio, čija je bila 
ideja da se baš taj proizvod lansira na trži-
šte, odnosno kako izgleda put od ideje do 
gotovog proizvoda naše kompanije te ko-
liko to traje. Tko može predložiti ideju za, 
možda, budući Belupov proizvod te koje sve 
procese mora jedna ideja proći da bi postala 
proizvod, pitali smo Damira Bijača, vodite-
lja Tima za portfelj u Belupu i direktora sek-
tora Istraživanje i razvoj. 
B Kako se proizvod uvodi u Belupov por-
tfelj?
S obzirom na to da je Belupo proizvođač 
generičkih lijekova, portfelj se uglavnom 
popunjava i oplemenjuje s proizvodima 
kojima je patentna zaštita na isteku. Zbog 
toga je potrebno pratiti stanje patentne za-
štite za sve one proizvode koji se uklapaju 
u strategiju Belupa. Nakon toga potrebno 
je provesti financijsku evaluaciju i donijeti 
odluke o proizvodima – kandidatima koji 
će u sljedećem razdoblju od 5 do 7 godina 
biti uvedeni na tržište. Tim za portfelj nakon 
evaluacije donosi odluku o uvođenju u por-
tfelj što znači da se Belupo počinje ozbiljno 
baviti proizvodom. Kad je registracijska do-
kumentacija koja prati svaki proizvod pri-
premljena i dostupna, ponavlja se postupak 
financijske provjere isplativosti i ako je re-
zultat prihvatljiv Tim za portfelj donosi od-
luku o pokretanju registracijskog postupka. 
Kad regulatorno tijelo odobri lijek, moguće 
je lijek proizvesti i pustiti u promet i onoga 
časa kada se pojavi na tržištu postaje dio 
Belupova portfelja. 
B Tko, kako i zašto odlučuje o uvođenju no-
vog lijeka u portfelj Belupa? 
Osnovni zadatak tima za portfelj je upot-
punjavati portfelj Belupa uvođenjem novih 
i održavati gašenjem neperspektivnih proi-
zvoda na način koji osigurava prisutnost i fi-
nancijsku održivost u fokusiranim i strateški 
definiranim grupama lijekova.
Odluke o uvođenju proizvoda u portfelj Be-

lupa donose članovi Tima za portfelj, a pot-
pisuju ih tajnica Tima, voditelj Tima i pred-
sjednik Uprave.
B Tko može dati/predložiti novu ideju ili 
nov proizvod?
Ako je ideja dobra, dobrodošla je od bilo 
koga. No, kada govorimo o uvođenju novih 
proizvoda u portfelj Belupa, sigurno da po-
stoje određena pravila i procedure koje je 
potrebno slijediti.
Tim za portfelj djeluje u skladu sa strategi-
jom kompanije i u tom smislu su usmjerene 
aktivnosti svih članova tima. U Poslov-
niku o radu Tima za portfelj navedeno 
je da nove proizvode mogu predlagati 
članovi Tima za portfelj, predstavnici iz 
područja marketinga i prodaje tržišta RH 
i svih međunarodnih tržišta, zaposlenici 
Belupa te fizičke i pravne osobe izvan Be-
lupa. Svaki prijedlog prođe proces evalua-
cije kojem članovi Tima za portfelj 
pristupaju vrlo ozbiljno. 
B Što je potrebno učiniti da bi 
Belupov proizvod izašao prvi 
na tržište?
Belupov generički proizvod 
može biti prva paralela origi-
natorskom lijeku na tržištu 
na više načina. No, da bi se 
to ostvarilo, potrebno je 
u trenutku donošenja 
odluke o uvođenju u 
portfelj dobro procije-
niti koliko preostalog 
raspoloživog vremena 
ima do isteka nekog 
od patentnih ograniče-
nja ako patentna ogra-
ničenja uopće postoje. 
To je važno znati zbog 
donošenja odluke o na-
činu kojim će proizvod 
biti uveden – kupnjom 
prava korištenja regis-
tracijske dokumenta-
cije (registracijski do-

Dobra ideja dobrodošla je od bilo koga
OSNOVNI ZADATAK TIMA ZA PORTFELJ JE UPOTPUNJAVATI PORTFELJ 
BELUPA UVOĐENJEM NOVIH I ODRŽAVATI GAŠENJEM NEPERSPEKTIVNIH 
PROIZVODA NA NAČIN KOJI OSIGURAVA PRISUTNOST I FINANCIJSKU 
ODRŽIVOST UFOKUSIRANIM I STRATEŠKI DEFINIRANIM GRUPAMA LIJEKOVA

ssier) i transferom tehnologije u Belupove 
proizvodne pogone ili vlastitim razvojem i 
vlastitom proizvodnjom odmah po dobiva-
nju rješenja koje izdaju regulatorna tijela.
Opcija uvođenja vlastitim razvojem realna je 
ako do datuma isteka patenta ima dovoljno 
vremena za sve faze razvoja, klinička ispiti-
vanja, registracijski postupak i na kraju pra-
vovremenu nabavu sirovina i proizvodnju za 
launch – izlazak na tržište. Da bi Belupov pro-
izvod bio prvi na tržištu, a nema dovoljno pre-
ostalog vremena, proizvod treba uvesti dru-
gim postupcima koji završavaju transferom 
tehnologije ako je tehnologija raspoloživa.
Da bi Belupov proizvod dobio rješenje regu-
latornog tijela i bio prvi generički sljedbenik 
originatorskom lijeku, potrebno je pravo-

vremeno donijeti odluku o 
uvođenju u portfelj i za-

početi s aktivnostima 
istraživanja i razvoja 
u Belupovim labora-
torijima. Treba malo 
imati i sreće.
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RAZGOVOR SA ZORICOM ZUJIĆ ŽERAVICOM, dipl. oec., KOORDINATORICOM ZA MEĐUNARODNA TRŽIŠTA

Kada bih se morala opisati u 5 riječi rekla bih 
da sam odgovorna, uporna, strpljiva, pouz-
dana i, budući da sam Jarac u horoskopu, 
naravno tvrdoglava, što često bude iznena-
đenje za sugovornika. Idealan dan za mene 
bi bio provesti ga s ljudima koje volim, koji 
me pune energijom, nasmijavaju, vesele 
me, i s kojima ću rado poći u dugu šetnju ili 
piti kavu na suncu… pa se tako trudim i pro-
voditi većinu svog slobodnog vremena, ka-
zala nam je kolegica Zorica Zujić Žeravica.
Radnu karijeru započela je u Belupu 2006. 
kao pripravnica u Međunarodnim tržišti-
ma. Tijekom pripravničkog staža upoznala 
je veliki broj kolega zaposlenih u raznim 
sektorima koji su joj približili njihov opseg 
posla i način rada. Cjelokupna slika poslova-
nja puno joj je pomogla i u daljnjem radu na 
mjestu poslovne tajnice u Međunarodnim 
tržištima, a kasnije i u Upravi. 
– Od 2010. radim kao koordinatorica za Me-
đunarodna tržišta, to je posao koji me is-
punjava, veseli i koji mi omogućuje puno u 
profesionalnom, ali i privatnom smislu. Upi-
sivanjem Ekonomskog fakulteta imala sam 
postavljen cilj i približnu sliku onoga što bi 
htjela raditi nakon diplome. Željela sam 
raditi posao na kojem ću imati pristup ve-
likom broju informacija, na kojem ću moći 
sagledati cjelokupnu sliku nekog poslovnog 
procesa, raditi nešto važno i korisno. Danas 
radim i imam pristup svemu tome, posao 
koordinatora omogućuje mi uvid u poslo-
vanje izvoznih tržišta Belupa. 

Sveobuhvatnost svakodnevnih poslova 
Posao koji obavljam sastoji se od prikuplja-
nja i analiziranja podataka s međunarodnih 
tržišta i unutar kompanije, na temelju kojih 

pripremam razne vrste izvještaja za Upra-
vu, pomoćnike direktora, direktore tržišta 
i sve ostale kolege koji su uključeni u pro-
ces. Još jedan od poslova, koji bih izdvojila, 
izrada je kalkulacija cijena koja je iznimno 
bitna za poslovanje i zahtjeva točnost, na-
glasila je kolegica Zorica, te dodala kako se 
trudi iz svih situacija i dostupnih informacija 
izvući ono najbolje i što više naučiti. Zna da 
se njeni nadređeni u nju mogu pouzdati i da 
imaju povjerenje, a to dokazuje i nagrada 
Danica koju je dobila u kategoriji Povjerenje 
što za nju predstavlja iznimnu čast i pohvalu 
za dugogodišnji rad i trud jer smatra da je 
„povjerenje“ jedan od najdragocjenijih da-
rova koje dajemo ili primamo i predstavlja 
temelj svakog kvalitetnog odnosa.
– Danas živimo i radimo u vrlo izazovnom 
vremenu za sve. Za kvalitetno obavljanje 
posla svakako je ključna dobra komunika-
cija i snalažljivost kako bi zahtijevani poslo-
vi bili obavljeni kvalitetno i prema danim 
rokovima. COVID-19 donosi golemu ne-
izvjesnost i zahtijeva fleksibilnost i brzinu 
prilagodbe novim okolnostima… svi skupa 
težimo ispunjenju zacrtanih poslovnih ci-
ljeva i pronalazimo načine da budemo što 
učinkovitiji i uspješniji. 

Sudjelovanje u procesu transformacije 
Belupa
Uz svoje redovne poslove, sudjelujem i u 
procesu transformacije Belupa. U prvom 
krugu transformacije bila sam članica dvaju 
timova, jedan se bavio optimizacijom por-
tfelja i procesa strateškog upravljanja por-
tfeljem, a drugi optimizacijom procesa fore-
castiranja. U drugom krugu transformacije 
članica sam tima koji se bavi optimizacijom 

COVID-19 DONOSI GOLEMU NEIZVJESNOST I ZAHTIJEVA FLEKSIBILNOST 
I BRZINU PRILAGODBE NOVIM OKOLNOSTIMA… SVI SKUPA TEŽIMO 
ISPUNJENJU ZACRTANIH POSLOVNIH CILJEVA I PRONALAZIMO NAČINE 
DA BUDEMO ŠTO UČINKOVITIJI I USPJEŠNIJI

Povjerenje je jedan od 
najdragocjenijih darova 
koje dajemo ili primamo

procesa učinkovitosti edukacija. Veseli me 
što sam dio projekata LSS transformacije 
jer imam priliku i dalje učiti, širiti svoja zna-
nja i stjecati nova poznanstva. 
– Na život gledam kao na ljuljačku… U 
jednom trenutku te podigne u visinu, u 
drugom te spusti u prašinu… imaš sve pa 
odjednom nemaš ništa. Podsjeća me na 
život, ali i na moje izgubljeno djetinjstvo. 
S devet godina izgubila sam svoj dom, pri-
jatelje i još puno toga… Vukovar će uvijek 
biti u mom srcu, ali danas živim i radim u 
Zagrebu, zadovoljna sam jer sam uspjela 
prijeći veliki broj prepreka i mnogo toga 
stvoriti.
Naravno da mi je u tome puno pomogao i 
rad u Belupu. Sretna sam što sam zaposle-
nica Belupa i što sam dio tima koji iz godine 
u godinu bilježi sve bolje poslovne rezulta-
te. Ovom prilikom želim svima zahvaliti na 
pomoći i lijepoj suradnji koju su mi omogu-
ćili u našem dosadašnjem radu. Ponosna 
sam što svi skupa radimo i funkcioniramo 
kao vrlo uspješan tim, naglasila je Zorica 
Zujić Žeravica.
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Tatjana Vucelić, mag. pharm.: 
Djela kojima kod drugih 
ostavljaš trag čine 
razliku, ona su “otisak srca”

Svima je danas poznato da je dobro činiti 
dobro, no tu činjenicu dodatno podupiru i 
znanstvene činjenice o dobrobitima koje 
nam dobročinstvo donosi. Zašto je potreb-
no činiti dobro? Čovjek čini dobro, i čovje-
ku treba činiti dobro. Kao što ljubav nema 
ograničenja tako je i činjenje dobra izraz lju-
bavi. Čovjek koji ne čini dobro drugome ni 
sam ne može u sebi biti dobar. Stara kršćan-
ska tvrdnja je – “bonum diffusivum est” – što 
znači “dobro se samo od sebe širi”. Tako i 
dobar čovjek iz svojega srca čini dobro. Da 
bi čovjek činio dobro, prije toga mora se u 
njemu pokrenuti ljubav, jer samo ljubav čini 
dobro. Svi smo upućeni da činimo dobro 
jedni drugima i tako izgrađujemo bolji svijet.
Kada sebe darujemo drugima dobivamo 
puno više no što dajemo, a to su sreća, ra-
dost, ispunjenost... Darovati sebe drugima, 
volontirati, činiti dobro, bez kompromisa, 
ne zato što dobra djela čine dobra čovjeka, 
već zato što dobar čovjek čini dobra djela. 
To je posebno važno u današnjem vremenu, 
u kojem s jedne strane imamo dimenziju 
moći, vlasti i pozicija koja nam donosi lažno 
zadovoljstvo i pokušava vladati ovim svije-
tom, dok s druge strane imamo dimenziju 
solidarnosti, pomaganja i služenja koja nas 
istinski ispunjava i koja se ovom svijetu ne 
nameće. Kad ovo drugo dopre do čovjeka, 
on se osjeća bolje, osjeća radost u dobru u 
kojem sebe ne treba prodavati, već darivati, 
i to bez kompromisa, bez računice.
Svatko od nas u sebi može pronaći i takvog 
čovjeka, treba ga samo potražiti. Što prije 
to bolje, jer će nam se isplatiti. Pogledajmo 
samo oko sebe sudbine raznih ljudi i brzo 
ćemo shvatiti da proživjeti ovaj život pošteno 
i činiti dobro nije samo pitanje vjere i morala, 
nego prije svega pitanje zdravog razuma.
Nesebično davanje pomaganjem drugima 
donosi nam osjećaj zadovoljstva. Ne samo 
da će nas usrećiti, već pomaganje, ljuba-
znost i dobrota pozitivno utječu na naše 
zdravlje. Emocije koje pokrećemo čineći 
dobra djela poboljšavaju naše mentalno, 
tjelesno i duševno zdravlje. Pomaganje i lju-
baznost pomažu u regulaciji naših emocija 
– pobjeđuju strahove, srdžbu, ogorčenost, 
tugu i osamljenost. Osobe koje redovito po-
mažu drugima boljega su mentalnog zdrav-
lja i manje su izloženi riziku za infarkt i ra-
zvoj depresije. Kada učinimo nešto dobro, 
tada se u našem tijelu oslobađaju hormoni 
endorfin i serotonin koji djeluju tako da po-
boljšavaju raspoloženje. Također, značajne 
su i socijalne posljedice dobrih djela – mo-
gućnost stjecanja novih poznanstava i pri-

Volontiranje – vrijednost davanja
jateljstava, stvaranje kvalitetnijih odnosa 
u našoj okolini. Saznanje da možemo pro-
mijeniti nečiji život, makar i sitnicom, po-
većava nam samopouzdanje i gradi trajan 
osjećaj osobnog zadovoljstva. 
Pomaganjem drugima – volontirajući, ra-
dimo na sebi, na svojem osobnom rastu i 
razvoju. Unaprjeđujemo naša znanja i vje-
štine. Upoznajemo širok krug novih ljudi od 
kojih možemo mnogo toga naučiti ili se s 
njima sprijateljiti i proširiti svoje socijalne 
kontakte. Ono što je također bitno, poma-
ganjem drugima osoba vjeruje da može 
učiniti razliku, osjeća da ima kontrolu nad 
svojim životom i okolinom te time poveća-
va osjećaj samoefikasnosti, osjećaj koji se 
odnosi na percipiranu sposobnost djelova-
nja u specifičnim situacijama, odnosno na 

procjenu koliko efikasno možemo djelovati 
u određenom kontekstu i koliko efikasno 
možemo koristiti svoje kognitivne resurse. 

Mlade osobe imaju volonterski potencijal
Srednjoškolci su, uz studente, najzanimlji-
vija populacija. Oni su mladi, dinamični, 
otvoreni prema novim iskustvima i znanji-
ma, iskušavaju svoje mogućnosti, unose 
u akcije vedrinu, optimizam, kreativni su, 
donose nove ideje, nastavljaju s pomagač-
kim radom i kasnije, šire volontersku mre-
žu. Idealan volonter u očima mladih trebala 
bi biti zainteresirana, odgovorna, strpljiva, 
komunikativna, topla, iskrena, tolerantna, 
empatična, nesebična i optimistična oso-
ba. Kada se izjašnjavaju o svojim stavovi-
ma i kada pozicioniraju ulogu volontiranja 
u svojim životima, mlade osobe koje imaju 
volontersko iskustvo iznose mahom super-
lative. Svjesni su da mogu učiniti mnogo za 
boljitak društvene zajednice te vole osjećaj 
pomaganja drugima, a posebno ih veseli 
veselje u očima tih ljudi. Također, volonti-
ranjem upoznaju i sebe i druge, istražuju 
svoje granice i preispituju vlastite vrijedno-
sne sudove. Mlade osobe ponekad misle da 
ne vrijedi raditi ako se ne radi o plaćenom 
poslu te da neće dobiti nikakvu satisfakciju 
za svoj rad. Najbolji način da se ovo ukloni 
jest konstantna promocija volonterstva kao 
pozitivne i poželjne životne vrijednosti, koja 
nosi golemi socijalni kapital. 
Besplatan rad, tj. volontiranje, njeguje povje-
renje među ljudima, toleranciju i empatiju te 
poštovanje prema zajedničkom dobru. Osim 
toga, pomaganje drugima volontiranjem sa-
drži potencijal izgradnje solidarnosti kako bi 
oni koji imaju otežane životne okolnosti po-
stali ravnopravni članovi zajednice. Stoga, 
preispitajmo sami sebe što možemo učiniti 
za druge, kako se možemo darovati potrebi-
tima. To je prilika da učinimo mnogo kako bi i 
sami sebi pomogli da se osjećamo ispunjeno 
i zadovoljno. Volontiranjem pomažemo dru-
gim ljudima, što u naše živote unosi sreću, 
zadovoljstvo. Stoga, važno je biti svjestan da 
ne moraš biti bolji ili bolja od drugih, nemaš 
ništa više od onoga što svi ostali imaju, ali 
djela kojima kod drugih ostavljaš trag, čine 
razliku, ona su “otisak srca”.
Zato ako ste dobri i voljni sebe darivati 
drugima, osjetite poziv da čitav svoj život 
djelovanja oblikujete i usmjerite bez kom-
promisa, uvijek u radosti služenja i pomaga-
nja bližnjima – naoružajte se optimizmom, 
osmjehom i krenite – činite dobro! Jer, uvi-
jek je dobro vrijeme za činiti dobro!

Belupo klub

DAROVATI SEBE DRUGIMA, VOLON-
TIRATI, ČINITI DOBRO, BEZ KOM-
PROMISA, NE ZATO ŠTO DOBRA 
DJELA ČINE DOBRA ČOVJEKA, VEĆ 
ZATO ŠTO DOBAR ČOVJEK ČINI 
DOBRA DJELA
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